ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 ноября 2023 года, Центральный районный суд г.Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего районного судьи Телина А.А.

единолично

при секретаре судебного заседания Лыковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г.Тольятти ФИО2, 

защиты в лице: адвоката Смирнова И.В., представившего удостоверение № и ордер № из адвокатского кабинета № Палаты адвокатов ФИО32 

<

адрес>, адвоката Шалаева А.В., представившего удостоверение № и ордер №-П из НП Адвокатское бюро «Советник», адвоката Сотникова П.А., представившего удостоверение № и ордер № из Тольяттинской городской коллегии адвокатов «Вердикт», адвоката Абызова А.А., представившего удостоверение № и ордер № из Коллегии адвокатов ФИО32 

<

адрес> «Гильдия»,

подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО8, ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н., 

переводчика ФИО39,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению:

ФИО5 ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО25, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ, 

ФИО7 ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ,

Бабия ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО32 

<

адрес>, русского

<

данные изъяты>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ ФИО32 гарнизонным военным судом по ст.241 ч.2 п. п. «б», «в» УК РФ к 3 годам лишения свободы, освободился ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 05 месяцев 28 дней, осужденного: ДД.ММ.ГГГГ Кузнецким районным судом 

<

адрес> по ст. ст. 158 ч.3 п. «г», 79 ч.7 п. «в», 70 (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ,

ФИО19 (Лазарева, ФИО9) ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО21, ФИО7, ФИО10, ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. своими умышленными действиями совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору. Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах:

В соответствии с п.8 ч.1 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – «Закон №115-ФЗ»), законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации. Согласно п.2 ч.1 ст.5 Закона №115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных данным Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с указанным Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. В соответствии с ч.2 ст.5 Закона №115-ФЗ временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного данным Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлены срок действия визы или срок временного пребывания, либо ему выданы новая виза, или разрешение на временное проживание (далее – РВП), или вид на жительство, либо у него приняты заявление и иные документы, необходимые для получения им РВП в порядке, предусмотренном статьей 6.1 указанного Федерального закона. Согласно ч.8 ст.6 Закона №115-ФЗ порядок выдачи РВП и перечень документов, представляемых одновременно с заявлением о выдаче РВП, утверждаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. В соответствии с ч.1 ст.6.1 Закона №115-ФЗ иностранному гражданину, прибывшему в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, РВП выдается с учетом квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации. Согласно ч.2 ст.6.1 Закона №115-ФЗ для получения РВП иностранный гражданин, прибывший в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, подает в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел заявление о выдаче РВП; документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина и признаваемый Российской ФИО26 в этом качестве; миграционную карту с отметкой пограничного органа федеральной службы безопасности о въезде данного иностранного гражданина в ФИО1 или с отметкой территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о выдаче данному иностранному гражданину указанной миграционной карты; квитанцию об уплате государственной пошлины за выдачу РВП; документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации. В соответствии с ч.8 ст.6.1 Закона №115-ФЗ не позднее чем через шестьдесят суток со дня принятия у иностранного гражданина, прибывшего в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, заявления о выдаче ему РВП при условии представления им документов, территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел обязан выдать данному иностранному гражданину РВП по форме, установленной уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, либо уведомление об отказе в выдаче данному иностранному гражданину РВП. Согласно п.1 раздела I Положения о Министерстве внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере миграции, является Министерство внутренних дел РФ. РВП в Российской Федерации, согласно ч. ч. 1, 2 ст.6 Закона №115-ФЗ, может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации по предложениям исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации с учетом демографической ситуации в соответствующем субъекте Российской Федерации и возможностей данного субъекта по обустройству иностранных граждан. Без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты, РВП может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации, - в субъекте Российской Федерации, в котором расположено место жительства гражданина Российской Федерации, являющегося его супругом (супругой) (п.4 ч.3 ст.6 Закона №115-ФЗ). В соответствии с п. п. 4 и 12 ч.1 ст.7 Закона №115-ФЗ РВП иностранному гражданину не выдается, а ранее выданное РВП аннулируется, в том числе в случаях, если данный иностранный гражданин: предоставил поддельные или подложные документы, либо сообщил о себе заведомо ложные сведения; заключил брак с гражданином Российской Федерации, послуживший основанием для получения РВП, и этот брак признан судом недействительным. Заключение брака в соответствии со ст.11 Семейного кодекса Российской Федерации производится в личном присутствии лиц, вступающих в брак по истечении месяца и не позднее двенадцати месяцев со дня подачи заявления в орган записи актов гражданского состояния в дату и во время, которые определены лицами, вступающими в брак, при подаче ими заявления о заключении брака. Обязательным условием заключения брака, согласно ст.12 Семейного кодекса Российской Федерации, является взаимное, добровольное согласие мужчины и женщины, вступающих в брак и достижение ими брачного возраста. Согласно ч. ч. 1-3 ст.27 Семейного кодекса Российской Федерации брак признается недействительным, в том числе в случае заключения фиктивного брака, то есть если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью. Признание брака недействительным производится судом. Суд обязан в течение трех дней со дня вступления в законную силу решения суда о признании брака недействительным направить выписку из этого решения суда в орган записи актов гражданского состояния по месту государственной регистрации заключения брака. В целях охраны имущественных и личных неимущественных прав граждан, а также в интересах государства, в соответствии с ч. ч. 1 и 2 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» производится государственная регистрация актов гражданского состояния посредством составления записи акта гражданского состояния, на основании которой выдается свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния.

В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, будучи осведомленными о содержании требований Закона №115-ФЗ для получения иностранным гражданином РВП в РФ, в том числе о положении указанных требований, позволяющем иностранным гражданам, состоящим в браке с гражданами РФ, получать РВП в РФ минуя необходимость получения квоты, а также о том, что у иностранных граждан имеется потребность в получении РВП в РФ без получения квоты и иностранные граждане готовы оплачивать предоставление им подобных услуг, ФИО21, ФИО7, ФИО19 (в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ документированный паспортом на фамилию ФИО9, а в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ документированный паспортом на фамилию Лазарев) и ФИО10, находясь на территории 

<

адрес> ФИО32 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасные последствия своих действий и сознательно допуская их наступление, вступили между собой в предварительный сговор на совершение организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, распределив между собой роли при совершении данного преступления. Согласно разработанного плана совершения преступления ФИО7, ФИО21, ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. и ФИО10 намеревались подыскать иностранных граждан, испытывающих потребность вне утвержденных квот получить РВП в РФ, подыскать женщин из числа гражданок РФ, готовых за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, после чего организовать фиктивное, без намерения создать семью, заключение данными иностранными гражданами браков с гражданами РФ, а затем подготовить и представить в подразделения УВМ ГУ МВД России по ФИО32 

<

адрес> соответствующий пакет документов на получение указанными иностранными гражданами РВП в РФ. В результате указанных действий ФИО7, ФИО21 Т.О., ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. и ФИО8 иностранный гражданин, не имея на то законных оснований, по фиктивным основаниям получит РВП в РФ, и в установленные законодательством сроки будет незаконно пребывать на территории России. При этом ФИО7 согласно данного разработанного плана преступной деятельности и распределенным ролям при совершении преступления взял на себя следующие обязанности: систематически, на протяжении длительного времени распространять среди иностранных граждан и граждан, имеющих родственников и знакомых из числа иностранных граждан, информацию о возможности организации им (данным иностранным гражданам) получения в упрощенном порядке РВП в РФ вне утвержденных квот, путем заключения фиктивных браков с гражданами РФ; приискивать иностранных граждан, желающих таким образом приобрести РВП в РФ; распространять среди граждан РФ, проживающих на территории 

<

адрес> ФИО32 

<

адрес>, информацию о возможности получения денежного вознаграждения за заключение фиктивных браков с иностранными гражданами; организовывать заключение фиктивных браков; оплачивать услуги вышеуказанных граждан РФ в связи с заключением ими фиктивного брака с иностранными гражданами; организовывать получение в отделах ЗАГС свидетельств о заключении браков; подготавливать пакеты документов, необходимые для получения РВП в РФ; консультировать иностранных граждан относительно порядка и процесса подачи документов в органы ЗАГС, миграционные органы; оказывать помощь в сборе необходимых документов. ФИО21 согласно данного разработанного плана преступной деятельности и распределенным ролям при совершении преступления взял на себя следующие обязанности: систематически, на протяжении длительного времени распространять среди иностранных граждан и граждан, имеющих родственников и знакомых из числа иностранных граждан, информацию о возможности организации им (данным иностранным гражданам) получения в упрощенном порядке РВП в РФ вне утвержденных квот, путем заключения фиктивных браков с гражданами РФ; распространять среди граждан РФ, проживающих на территории 

<

адрес> ФИО32 

<

адрес>, информацию о возможности получения денежного вознаграждения за заключение фиктивных браков с иностранными гражданами; организовывать заключение фиктивных браков, а именно осуществлять доставку граждан РФ, согласившихся заключить фиктивный брак с иностранным гражданином в органы ЗАГС; консультировать указанных граждан РФ в связи с заключением брака; оплачивать услуги вышеуказанных граждан РФ в связи с заключением ими фиктивного брака с иностранными гражданами; доставлять иностранных граждан до миграционного органа, в который необходимо предоставлять указанные документы; распределять между участниками организованной группы полученных денежных средств от совершаемой противоправной деятельности. ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. согласно данного разработанного плана преступной деятельности и распределенным ролям при совершении преступления взял на себя следующие обязанности: распространять среди граждан РФ, проживающих на территории 

<

адрес> ФИО32 

<

адрес>, информацию о возможности получения денежного вознаграждения за заключение фиктивных браков с иностранными гражданами; подыскивать женщин из числа гражданок РФ, готовых за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак за денежное вознаграждение; организовывать заключение фиктивных браков. ФИО10 согласно данного разработанного плана преступной деятельности и распределенным ролям при совершении преступления взял на себя следующие обязанности: распространять среди граждан РФ, проживающих на территории 

<

адрес> ФИО32 

<

адрес>, информацию о возможности получения денежного вознаграждения за заключение фиктивных браков с иностранными гражданами; подыскивать женщин из числа гражданок РФ, готовых за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак за денежное вознаграждение; организовывать заключение фиктивных браков. Деятельность указанной преступной группы осуществлялась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> ФИО32 

<

адрес> и 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО21, действуя в составе преступной группы с ФИО7, ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. и ФИО8, при неустановленных следствием обстоятельствах подыскал гражданина 

<

данные изъяты> ФИО14 Фехруза ФИО27, который имел желание получить разрешение на временное пребывание в РФ. В указанный период времени ФИО21 предложил ФИО14 фиктивно заключить брак с гражданкой РФ с целью получения разрешения на временное пребывание в Российской Федерации, на что последний ответил согласием, о чем ФИО21 поставил в известность ФИО7 и ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н.. В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н., исполняя отведенную ему роль при совершении данного преступления подыскал для заключения брака без цели создания семьи с ФИО14 ФИО35 №1, неосведомленную о противоправной деятельности преступной группы, после чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО7, ФИО21 и ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. совместно организовали прибытие ФИО14 и ФИО35 №1 в органы ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес>, где ФИО18О., действуя совместно и согласованно с ФИО7 и ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н., сопроводил подачу ФИО14 и ФИО35 №1 заявления о регистрации брака. ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, действуя совместно и согласованно с ФИО7, ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. и ФИО8, организовал доставку в отдел органа ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО14 и ФИО35 №1 с целью заключения между ними фиктивного брака. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в отделе ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО14 и ФИО35 №1, сопровождаемые ФИО21, заключили между собой брак без цели создания семьи, о чем получили свидетельство о заключении брака серии II-РУ №. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, продолжая выполнять отведенную ему роль в составе преступной группы, находясь по адресу: ФИО32 

<

адрес>, подготовил необходимые для получения разрешения на временное проживание без учета квоты документы в отношении ФИО14, которые передал последнему. ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, действуя согласно указаниям ФИО7, прибыл в отдел по 

<

адрес> ОВМ У МВД России по 

<

адрес> по адресу: ФИО32 

<

адрес>, где вместе с указанным свидетельством о заключении брака серии II-РУ №, подал заявления о выдаче разрешения на временное проживание в РФ без учета квоты, в результате чего УВМ У МВД России по ФИО32 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 разрешено временное проживание в РФ сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО7, действуя в составе преступной группы с ФИО21, ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. и ФИО8, при неустановленных следствием обстоятельствах подыскал гражданина ФИО6, который имел желание получить разрешение на временное пребывание в РФ. В указанный период времени ФИО7 предложил ФИО20 фиктивно заключить брак с гражданкой РФ с целью получения разрешения на временное пребывание в Российской Федерации, на что последний ответил согласием, о чем ФИО7 поставил в известность ФИО21 Т.О.. В период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, находясь на территории 

<

адрес> ФИО32 

<

адрес>, исполняя отведенную ему роль при совершении данного преступления, подыскал для заключения фиктивного брака без цели создания семьи с ФИО23 М. ФИО35 №2, неосведомленную о противоправной деятельности преступной группы, после чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 и ФИО7 совместно организовали прибытие ФИО23 М. и ФИО35 №2 в органы ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес>, где ФИО21 действуя совместно и согласованно с ФИО7 сопроводил подачу ФИО23 М. и ФИО35 №2 заявления о регистрации брака. ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, действуя совместно и согласованно с ФИО7, ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. и ФИО8, организовал доставку в отдел органы ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО23 М. и ФИО35 №2 с целью заключения между ними фиктивного брака. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в отделе ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО23 М. и ФИО35 №2, сопровождаемые ФИО21, заключили между собой брак без цели создания семьи, о чем получили свидетельство о заключении брака серии II-РУ №. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, продолжая исполнять отведенную ему роль в составе преступной группы, находясь по адресу: ФИО32 

<

адрес>, подготовил необходимые для получения разрешения на временное проживание без учета квоты документы в отношении ФИО23 М., которые передал последнему. ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 М., действуя согласно указаниям ФИО7, прибыл в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> по адресу: ФИО32 

<

адрес>, где вместе с указанным свидетельством о заключении брака серии II-РУ № подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в РФ без учета квоты, в результате чего УВМ У МВД России по ФИО32 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 М. разрешено временное проживание в РФ сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, в период с 01 августа по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО21 действуя в составе преступной группы с ФИО7, ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. и ФИО8, при неустановленных следствием обстоятельствах подыскал гражданина Республики Азербайджан ФИО15 Тельмана ФИО27, который имел желание получить разрешение на временное пребывание в РФ. В указанный период времени ФИО21 предложил ФИО15 фиктивно заключить брак с гражданкой РФ с целью получения разрешения на временное пребывание в Российской Федерации, на что последний ответил согласием, о чем ФИО21 поставил в известность ФИО7 и ФИО8. В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО10, находясь на территории 

<

адрес> ФИО32 

<

адрес>, исполняя отведенную ему роль при совершении данного преступления, подыскал для заключения фиктивного брака без цели создания семьи с ФИО15 ФИО35 №3, неосведомленную о противоправной деятельности преступной группы, после чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, ФИО7 и ФИО10 совместно организовали прибытие ФИО15 и ФИО35 №3 в органы ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес>, где ФИО21, действуя совместно и согласованно с ФИО7 и ФИО8 сопроводил подачу ФИО15 и ФИО35 №3 заявления о регистрации брака. ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, действуя совместно и согласованно с ФИО7, ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. и ФИО8 организовал доставку в отдел органы ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО15 и ФИО35 №3 с целью заключения между ними фиктивного брака. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в отделе ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО15 и ФИО35 №3, сопровождаемые ФИО21, заключили между собой брак без цели создания семьи, о чем получили свидетельство о заключении брака серии II-РУ №. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, продолжая выполнять отведенную ему роль в составе преступной группы, находясь по адресу: ФИО32 

<

адрес>, подготовил необходимые для получения разрешения на временное проживание без учета квоты документы в отношении ФИО15, которые передал последнему, таким образом, создал условия для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ.

Далее, в период с 01 августа по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО21, действуя в составе преступной группы с ФИО7, ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. и ФИО8, при неустановленных следствием обстоятельствах подыскал гражданина ФИО76 ФИО16 Маиса ФИО27, который имел желание получить разрешение на временное пребывание в РФ. В указанный период времени ФИО21 предложил ФИО16 фиктивно заключить брак с гражданкой РФ с целью получения разрешения на временное пребывание в Российской Федерации, на что последний ответил согласием, о чем ФИО21 поставил в известность ФИО7 и ФИО8. В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО10, находясь на территории 

<

адрес> ФИО32 

<

адрес> и исполняя отведенную ему роль при совершении данного преступления, подыскал для заключения фиктивного брака без цели создания семьи с ФИО16 ФИО35 №4, неосведомленную о противоправной деятельности преступной группы. После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, ФИО7 и ФИО10 совместно организовали прибытие ФИО16 и ФИО35 №4 в органы ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес>, где ФИО21, действуя совместно и согласованно с ФИО7 и ФИО8 сопроводил подачу ФИО16 и ФИО35 №4 заявления о регистрации брака. ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, действуя совместно и согласованно с ФИО7, ФИО8 и ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н., организовал доставку в отдел органы ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО16 и ФИО35 №4 с целью заключения между ними фиктивного брака. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в отделе ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО16 и ФИО35 №4, сопровождаемые ФИО21, заключили между собой брак без цели создания семьи, о чем получили свидетельство о заключении брака серии II-РУ №. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, продолжая исполнять отведенную ему роль в составе преступной группы, находясь по адресу: ФИО32 

<

адрес>, подготовил необходимые для получения разрешения на временное проживание без учета квоты документы в отношении ФИО15, которые передал последнему, таким образом, создал условия для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ.

Далее, в период с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО7, действуя в составе преступной группы с ФИО21, ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. и ФИО8, при неустановленных следствием обстоятельствах подыскал гражданина 

<

адрес> ФИО35 №8 ФИО78 ФИО34, который имел желание получить разрешение на временное пребывание в РФ. В указанный период времени ФИО7 предложил ФИО35 №8 фиктивно заключить брак с гражданкой РФ с целью получения разрешения на временное пребывание в Российской Федерации, на что последний ответил согласием, о чем ФИО7 поставил в известность ФИО21 Т.О. и ФИО19. В период с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н., исполняя отведенную ему роль при совершении данного преступления, подыскал для заключения брака без цели создания семьи с ФИО35 №8 ФИО35 №5, неосведомленную о противоправной деятельности преступной группы. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО7, ФИО21 и ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. совместно организовали прибытие ФИО35 №8 и ФИО35 №5 в органы ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес>, где ФИО21 действуя совместно и согласованно с ФИО7 и ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. сопроводил подачу ФИО35 №8 и ФИО35 №5 заявления о регистрации брака. ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 действуя совместно и согласованно с ФИО7, ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. и ФИО8 организовал доставку в отдел органа ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО35 №8 и ФИО35 №5 с целью заключения между ними фиктивного брака. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в отделе ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО35 №8 и ФИО35 №5, сопровождаемые ФИО21, заключили между собой брак без цели создания семьи, о чем получили свидетельство о заключении брака серии II-РУ №. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, продолжая исполнять отведенную ему роль в составе преступной группы, находясь по адресу: ФИО32 

<

адрес>, подготовил необходимые для получения разрешения на временное проживание без учета квоты документы в отношении ФИО35 №8, которые передал последнему. ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 №8, действуя согласно указаниям ФИО7, прибыл в отдел по 

<

адрес> ОВМ У МВД России по 

<

адрес> по адресу: ФИО32 

<

адрес>, где вместе с указанным свидетельством о заключении брака серии II-РУ № подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в РФ без учета квоты, в результате чего УВМ У МВД России по ФИО32 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 №8 разрешено временное проживание в РФ сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО21 вину в совершении преступления признал полностью, но от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, пояснив при этом, что полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления признал полностью, но от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, пояснив при этом, что полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии. 

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в совершении преступления признал частично и пояснил, что признает вину только в части совершения своих действий, от дачи других показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, пояснив при этом, что полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии.

В судебном заседании подсудимый ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. вину в совершении преступления признал частично и пояснил, что признает вину только в том, что он познакомил ФИО35 №5 и ФИО35 №1 с другими подсудимыми и иностранными гражданами для организации их брака с последними, в остальных действиях данного преступления не участвовал, организованную группу не создавал, от дачи других показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, пояснив при этом, что полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии.

Помимо полного признания своей вины подсудимыми ФИО21, ФИО7, и частичного признания своей вины подсудимыми ФИО8 и ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н., вина их в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу следующих доказательств: 

Показаниями подсудимого ФИО21 Т.О., данными им в процессе предварительного расследования по делу и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он около ОВМ У МВД России по г.Тольятти увидел ФИО7, с которым познакомился ДД.ММ.ГГГГ, который предложил ему осуществлять помощь иностранцам по получению РВП, ВНЖ и гражданства РФ через заключение фиктивного брака с гражданами РФ. Ему с ФИО7 было известно о том, что РВП иностранные граждане могут получить по квоте, однако в связи с пандемией COVID-19 количество выдаваемых квот было ограничено. Вместе с тем им было известно, что РВП, ВЖ и гражданство иностранные граждане могут получить вне установленных квот, если они состоят в браке с гражданином РФ, или установили отцовство ребёнка гражданина РФ. После этого он с ФИО7 решили, что могут подыскивать для иностранцев граждан РФ, готовых вступить с ними в фиктивный брак, затем подготавливать пакет документов для подачи в органы миграционного контроля для получения РВП, ВЖ и гражданства РФ вне квот. Таким образом, иностранные граждане получали право нахождения на территории РФ свыше установленных законодательством РФ 90 суток и до трех лет. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 познакомил его с ФИО8 и ФИО28, которым он и ФИО7 рассказали суть их противоправной деятельности и предложили в ней участие. ФИО10 и Лазарев С.Н. должны были за денежное вознаграждение подыскивать гражданок РФ из маргинальной среды, которые за денежное вознаграждение согласились бы заключить брак с иностранцами и до получения ими гражданства РФ, либо ВЖ или РВП подтверждать в правоохранительных и контролирующих органах наличие брака. С момента достигнутых договоренностей с ФИО8 и ФИО28 он совместно с ФИО7 начали поиск иностранцев, готовых за денежное вознаграждение получить РВП, ВНЖ и гражданство РФ через заключение фиктивного брака с гражданином РФ. За указанные услуги по поиску граждан РФ с брачной трудоспособностью, организацию брака в органах ЗАГС, а также помощи в оформлении и подаче миграционных документов в ОВМ У МВД России по г.Тольятти, на основании которых иностранные граждане получали РВП, ВНЖ и гражданство РФ, он и ФИО7 получали от 60000 рублей до 150000 рублей. Денежные средства, полученные от иностранных граждан за услуги по получению РВП, ВНЖ и гражданства РФ через заключение фиктивного брака с гражданами России, они распределяли между ним, ФИО7, ФИО8 и ФИО28, которые на своё усмотрение от полученных денежных средств отдавали процент фиктивным женам за вступление в брак с иностранным гражданином. Расчёт с ФИО29 и ФИО28 осуществляли исходя из полученных от иностранца денег. В среднем за поиск фиктивной жены им платили от 30000 рублей до 45000 рублей. Далее он с ФИО7 и ФИО8 организовывал для них фиктивный брак через органы ЗАГС в 

<

адрес> в 

<

адрес>, так как в 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО32 

<

адрес> запись на регистрацию брака была расписана на 3 месяца вперед. Согласно достигнутой договоренности в ОЗАГС 

<

адрес> он, ФИО7 и ФИО10 доставляли для заключения фиктивного брака как иностранцев, так и фиктивных жен. После получения иностранцами свидетельства о регистрации брака он с ФИО7 помогали собрать и сформировать им необходимый для получения РВП комплект документов и подать их в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>. Перед подачей документов в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> они проводили инструктаж иностранных граждан по факту их вступления в брак и обстоятельств знакомства с фиктивной женой перед заключением брака. После получения РВП на основании фиктивно-заключенного брака иностранцы получали право находиться на территории РФ до 3-х лет. Вышеуказанным способом он с ФИО7, ФИО8 и ФИО28 своими действиями организовали незаконное пребывание на территории России следующих граждан: 

ФИО14 ФИО79, гражданина 

<

адрес>, который примерно ДД.ММ.ГГГГ обратился к нему с целью легализации на территории РФ через фиктивный брак. Далее согласно преступной договоренности он совместно с ФИО7 обратились к ФИО28, который нашел для данного иностранца гражданку РФ ФИО35 №1. Указанную гражданку и ФИО14 он совместно с ФИО7 отвез ДД.ММ.ГГГГ в ЗАГС 

<

адрес>, где организовали подачу ими заявления о заключении брака, а ДД.ММ.ГГГГ повторно вывезли их в отдел ЗАГС в 

<

адрес> для заключения брака и получения свидетельства. После получения ФИО14О. документа о бракосочетании он с ФИО7 помогли ему собрать необходимый для получения РВП комплект документов, который ДД.ММ.ГГГГ тот подал в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>. На основании поданных в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> документов ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ получил РВП и находится на территории РФ не законно, свыше установленных законом 90 суток;

ФИО6, 

<

адрес> ФИО6, который примерно в ДД.ММ.ГГГГ обратился к ФИО7 с целью легализации на территории РФ через фиктивный брак. Далее согласно договоренности ФИО7 нашел для данного иностранца гражданку РФ ФИО35 №2, с которой он ДД.ММ.ГГГГ, более точно не помнит, совместно с ФИО7 организовали ФИО23 М. заключение брака в органах ЗАГС, а именно вывезли последнего и ФИО35 №2 в отдел ЗАГС 

<

адрес> для подачи заявления о вступлении в брак, а через месяц - для заключения брака и получения свидетельства. После получения иностранцем документа о бракосочетании он совместно с ФИО7 помогли мигранту собрать необходимый для получения РВП комплект документов, который ФИО23 М. ДД.ММ.ГГГГ подал в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 М. поехал в УВМ У МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с целью получения РВП, где ему сказали, что необходимо явиться в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> по адресу: ФИО32 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

ФИО15 ФИО80 ФИО27, гражданина 

<

адрес>, который примерно в ДД.ММ.ГГГГ обратился к нему с целью легализации на территории РФ через фиктивный брак с гражданкой РФ. Далее согласно ранее достигнутых договоренностей ФИО10 подыскал для данного иностранца гражданку РФ ФИО35 №3 ФИО81 ФИО30, с которой ФИО7 совместно с ним и ФИО8 организовали ФИО15 заключение брака в органах ЗАГС, то есть вывезли последнего и будущую супругу в отдел ЗАГС 

<

адрес>, где они сначала подали заявление о заключении брака, после чего через месяц еще раз доставили их в указанный отдел ЗАГСа, где они зарегистрировали брак и получили свидетельство о заключении брака. После получения документа о бракосочетании ФИО15 он с ФИО3 в мае 2022 года помогли ему собрать необходимый для получения РВП комплект документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО15О. подал в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>; 

ФИО16 ФИО82 ФИО27, гражданина 

<

адрес>, который примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ обратился к нему с целью легализации на территории РФ через фиктивный брак. Далее согласно договоренности он совместно с ФИО7 обратились к ФИО10, который нашел для данного иностранца гражданку РФ ФИО35 №4, с которой он совместно с ФИО7 и ФИО8 организовали ФИО16О. заключение брака в органах ЗАГС, два раза вывозили будущих фиктивных супругов в отдел ЗАГС 

<

адрес> для подачи заявления и заключения самого брака и получения свидетельства о его заключении соответственно. После получения ФИО16О. документа о бракосочетании он с ФИО7 помогли ему собрать необходимый для получения РВП комплект документов, который он в последующем подал в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>;

ФИО35 №8 ФИО83, который примерно ДД.ММ.ГГГГ обратился к ФИО7 с целью легализации на территории РФ через фиктивный брак. Далее согласно преступной договоренности он совместно с ФИО7 обратились к ФИО28, который нашел для данного иностранца гражданку РФ ФИО35 №5, с которой он совместно с ФИО7 и ФИО8 организовали ФИО35 №8 заключение брака в отделе ЗАГС 

<

адрес>, два раза вывозили будущих фиктивных супругов в отдел ЗАГС 

<

адрес> для подачи заявления и заключения самого брака и получения свидетельства о его заключении, соответственно. После получения ФИО35 №8 документа о бракосочетании он с ФИО7 помогли ему собрать необходимый для получения РВП комплект документов, который ДД.ММ.ГГГГ он подал в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>. На основании поданных в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> документов ФИО35 №8 в последующем получил РВП, которое дало ему право находится на территории РФ свыше установленных законом 90 суток. Вышеуказанные иностранные граждане в настоящий момент на основании оказанных им, ФИО7, ФИО8 и ФИО28 вышеуказанных услуг по организации заключения фиктивных браков с гражданами РФ получили РВП и находятся на территории России незаконно (л.д. 27-34, 35-45, 66-71 том 3). 

Показаниями подсудимого ФИО7, данными им в процессе предварительного расследования по делу и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он помогая в регистрации (постановке на миграционный учет) иностранным гражданам на территории 

<

адрес>, около ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, случайно встретил ФИО18О., с которым познакомился примерно ДД.ММ.ГГГГ году. В ходе разговора ФИО21 предложил ему совместно с ним помогать иностранцам незаконно получать РВП, ВНЖ и гражданство РФ. Он с ФИО21 обсудили, что РВП иностранные граждане получают по квоте, однако в связи с пандемией COVID-19 количество выдаваемых квот было ограничено. Кроме того, им было известно, что РВП, ВЖ и гражданство иностранные граждане могут получить вне установленных квот, если они состоят в браке с гражданином РФ или установили отцовство ребёнка гражданина РФ. Тогда же он с ФИО21 решили, что могут подыскивать для иностранцев граждан РФ, с которыми бы они оформляли фиктивный брак, после чего готовить необходимый пакет документов: заявление на получение РВП, копии национальных паспортов и их переводы, помогать в сборе иных необходимых документов, после чего помогать иностранцам с предоставлением указанных документов в органы миграционного контроля для получения РВП вне квот и таким образом иностранные граждане получали право нахождения на территории РФ свыше установленных законодательством РФ 90 суток и до трех лет. Для поиска т.н. «невест», которые должны быть из маргинальной среды, он с ФИО21 через общих знакомых познакомились с Бабием ФИО84 и Лазаревым (ФИО9) ФИО85, которым рассказали суть противоправной деятельности и предложили в ней участие. ФИО10 и Лазарев С.Н. должны были за денежное вознаграждение подыскивать женщин из маргинальной среды, которые за денежное вознаграждение согласились бы заключить брак с иностранцами и до получения ими гражданства РФ, либо ВЖ или РВП подтверждать в правоохранительных и контролирующих органах наличие брака. На их предложение ФИО10 и Лазарев С.Н. ответили согласием, и таким образом они договорились о совместной преступной деятельности. В ходе встреч с ФИО8 и ФИО28 они договорились с ними о том, что он и ФИО21 занимаются поиском иностранцев, нуждающихся в получении РВП, ВНЖ и гражданства РФ, а ФИО10 и ФИО28 подыскивают по определенным критериям (возраст, семейное положение, наличие детей) граждан РФ, готовых за материальное стимулирование заключить фиктивный брак с мигрантами. ФИО10 и Лазарев С.Н. согласились на поступившее предложение. С момента достигнутых договоренностей с ФИО8 и ФИО28 он совместно с ФИО21 начали поиск иностранцев, готовых за денежное вознаграждение получить РВП через заключение фиктивного брака с гражданином РФ. За указанные услуги по поиску граждан РФ, готовых заключить фиктивный брак, организацию самого брака в органах ЗАГС, а также помощи в оформлении и подаче миграционных документов в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, на основании которых иностранные граждане получали РВП они получали от 60000 рублей до 150000 рублей. Денежные средства, полученные от иностранных граждан за услуги по получению РВП через заключение фиктивного брака с гражданами России они распределяли между ним, ФИО21 и ФИО8 с ФИО28, которые на своё усмотрение от полученных денежных средств отдавали процент фиктивным женам за вступление в брак с иностранным гражданином. Расчёт с ФИО29 и ФИО28 они осуществляли исходя из полученных от иностранца денег. В среднем за поиск фиктивной жены они им платили от 30000 рублей до 45000 рублей. Далее он с ФИО21О и ФИО8 организовывал для них фиктивный брак через органы ЗАГС в 

<

адрес> в 

<

адрес>, так как в 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО32 

<

адрес> запись на регистрацию брака была расписана на 3 месяца вперед. Согласно достигнутой договоренности в ОЗАГС 

<

адрес> он, ФИО21 и ФИО10 доставляли для заключения фиктивного брака как иностранцев, так и фиктивных жен. После получения иностранцами свидетельства о регистрации брака он с ФИО21 помогали собрать и сформировать им необходимый для получения РВП комплект документов и подать их в ОВМ У МВД России по г.Тольятти. Перед подачей документов в ОВМ У МВД России по г.Тольятти они проводили инструктаж иностранных граждан по факту их вступления в брак и обстоятельств знакомства с фиктивной женой перед заключением брака. После получения РВП на основании фиктивно-заключенного брака иностранцы получали право находиться на территории РФ до 3-х лет. Вышеуказанным способом он с ФИО21, ФИО8 и ФИО28 своими действиями организовали незаконное пребывание на территории России следующих граждан:

ФИО14 ФИО86 ФИО27, 

<

адрес>, который ДД.ММ.ГГГГ обратился к ФИО21 Т.О. с целью легализации на территории РФ через фиктивный брак. Далее согласно преступной договоренности он совместно с ФИО21 обратились к ФИО28, который нашел для данного иностранца гражданку РФ ФИО35 №1. Указанную гражданку и ФИО14 он совместно с ФИО21 отвез ДД.ММ.ГГГГ в ЗАГС 

<

адрес>, где организовали подачу ими заявления о заключении брака. ДД.ММ.ГГГГ повторно вывезли их в отдел ЗАГС в 

<

адрес> для заключения брака и получения свидетельства. После получения ФИО14 документа о бракосочетании он с ФИО21 помогли ему собрать необходимый для получения РВП комплект документов, который тот ДД.ММ.ГГГГ подал в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>. На основании поданных в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> документов ФИО14О. ДД.ММ.ГГГГ получил РВП и находится на территории РФ не законно, свыше установленных законом 90 суток;

ФИО6, 

<

адрес> ФИО6, который примерно ДД.ММ.ГГГГ обратился к нему с целью легализации на территории РФ через фиктивный брак. Далее согласно договоренности он нашел для данного иностранца гражданку РФ ФИО35 №2, с которой он в ДД.ММ.ГГГГ более точно не помнит, совместно с ФИО21 организовали ФИО23 М. заключение брака в органах ЗАГС, а именно вывезли последнего и ФИО35 №2 в отдел ЗАГС 

<

адрес> для подачи заявления о вступлении в брак, а через месяц уже для заключения брака и получения свидетельства. После получения иностранцем документа о бракосочетании он совместно с ФИО21 помогли мигранту собрать необходимый для получения РВП комплект документов, который ФИО23 М. ДД.ММ.ГГГГ подал в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 М. поехал в УВМ У МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с целью получения РВП, где ему сказали, что необходимо явиться в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> по адресу: ФИО32 

<

адрес>, 

<

адрес>

ФИО15 ФИО88 ФИО27, 

<

адрес>, который примерно ДД.ММ.ГГГГ обратился к ФИО21 Т.О. с целью легализации на территории РФ через фиктивный брак с гражданкой РФ. Далее согласно ранее достигнутых договоренностей ФИО10 подыскал для данного иностранца гражданку РФ ФИО35 №3 Алёну ФИО30, с которой ФИО21 совместно с ним и ФИО8 организовали ФИО15 заключение брака в органах ЗАГС, то есть вывезли его и будущую супругу в отдел в г.ЗАГС 

<

адрес>, где они сначала подали заявление о заключении брака, после чего через месяц еще раз доставили их в указанный отдел ЗАГСа, где они зарегистрировали брак и получили свидетельство о заключении брака. После получения документа о бракосочетании ФИО15 он с ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ помогли ему собрать необходимый для получения РВП комплект документов, который ФИО15О. ДД.ММ.ГГГГ подал в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>; 

ФИО16 ФИО89 ФИО27, 

<

адрес>, который примерно ДД.ММ.ГГГГ обратился к ФИО21 Т.О. с целью легализации на территории РФ через фиктивный брак. Далее согласно договоренности он совместно с ФИО21 обратились к ФИО10, который нашел для данного иностранца гражданку РФ ФИО12, с которой он совместно с ФИО21 и ФИО8 организовали ФИО16О. заключение брака в органах ЗАГС, два раза вывозили будущих фиктивных супругов в отдел ЗАГС 

<

адрес> для подачи заявления и заключения самого брака и получения свидетельства о его заключении соответственно. После получения ФИО16О. документа о бракосочетании, он с ФИО21 помогли ему собрать необходимый для получения РВП комплект документов, который он в последующем подал в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>;

ФИО35 №8 ФИО90, 

<

адрес>, который примерно в ноябре 2021 года обратился к нему с целью легализации на территории РФ через фиктивный брак. Далее согласно преступной договоренности он совместно с ФИО18О. обратились к ФИО11, который нашел для данного иностранца гражданку РФ ФИО35 №5, с которой он совместно с ФИО21 и ФИО8 организовали ФИО35 №8 заключение брака в отделе ЗАГС 

<

адрес>, два раза вывозили будущих фиктивных супругов в отдел ЗАГС 

<

адрес> для подачи заявления и заключения самого брака и получения свидетельства о его заключении соответственно.

Вышеуказанные лица в настоящий момент на основании оказанных им, ФИО21, ФИО8 и ФИО28 услуг получили РВП и находятся на территории России незаконно. Лично он с указанными иностранными гражданами не контактировал, с ними общался ФИО21. Он по большей части занимался оформлением документов для сдачи в миграционные органы. Он, проживая в России, как правило представлялся именем «Курбан» (л.д.122-129, 142-148, 149-153, 154-160, 161-186, 225-232 том 2). 

При этом подсудимый ФИО7 подтвердил свои показания и в ходе проведения очной ставки с подсудимым ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. (л.д.194-197 том 2).

Показаниями подсудимого ФИО8, данными им в процессе предварительного расследования по делу и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что примерно в начале лета 2021 года он познакомился с Лазаревым ФИО91, который познакомил его с ФИО7 ФИО92 и ФИО5 ФИО93 Их совместная встреча состоялась возле торгового центра «Русь», расположенного по 

<

адрес>. Из общения с ними он понял, что они занимаются организацией незаконной миграции иностранных граждан на территории РФ путем организации фиктивных браков с гражданами РФ. Организатором является ФИО21, так как тот руководит деятельностью ФИО7 и Лазарева С.Н., последние занимались приисканием иностранных лиц и девушек, готовых заключить брак с последними. ФИО7 предложил ему участвовать в организации фиктивных браков для иностранных граждан путем приискания девушек для последующего заключения их фиктивного брака с иностранными гражданами, на что он ответил согласием, так как остро нуждался в денежных средствах, за каждую такую «невесту» ему пообещали платить по 25000 рублей. В процессе общения с ФИО21, ФИО7 и Лазаревым С. он понял, что преступная деятельность выглядит следующим образом: ФИО21 и ФИО7 подыскивают иностранных граждан, которые хотят получить разрешение на временное проживание на территории РФ путем заключения фиктивного брака с гражданами РФ и готовы за это заплатить, он и Лазарев С. в свою очередь подыскивают из числа маргинальных жительниц г.Тольятти женщин, готовых за вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином. Основной критерий поиска женщин – это примерное соответствие возраста жениха и невесты. После этого ФИО7 и ФИО21 организовывали заключение фиктивного брака: отвозили будущих фиктивных супругов в 

<

адрес>, как он понял загруженность ЗАГСа там меньше, где подавалось заявление о заключении брака, спустя месяц брак заключался, ФИО7, подготавливал необходимый для получения РВП пакет документов и сопровождал подачу указанного пакета документов иностранцем в миграционные органы. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он обратился к своей знакомой ФИО35 №3 и предложил ей заработать денежные средства путем заключения с иностранным гражданином фиктивного брака, с какой именно целью заключался указанный брак он ФИО35 №3 не сообщал, а она сама не спрашивала. ФИО35 №3 согласилась на указанное предложение. Также он уточнил у ФИО35 №3 о наличии у нее знакомых, которые желают также, как и она, заработать на фиктивном браке с иностранцем. ФИО35 №3 сообщила, что у нее есть подруга, которая также как и она нуждается в денежных средствах – ФИО35 №4, и объяснила ему как ее можно найти в соцсети «Вконтакте». Через указанную социальную сеть он нашел ФИО35 №4 и предложил ей также за вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, на что последняя после консультации с ФИО35 №3 согласилась. ФИО35 №4 он, также как и ФИО35 №3, о целях заключения фиктивного брака не сообщал. Примерно в это же время, в конце августа - ДД.ММ.ГГГГ, он назначил ФИО35 №3 и ФИО35 №4 встречу около ТЦ «Капитал» в 

<

адрес>. Перед встречей он им пояснил, что сразу после встречи необходимо будет съездить в отдел ЗАГС по 

<

адрес> для того чтобы сначала подать заявление на заключение брака, а после того как им назначат дату бракосочетания съездить еще раз расписаться, то есть заключить брак. Эту же информацию он довел и до ФИО35 №4, и также сказал ей, что необходимо встретиться у ТЦ «Капитал». После заключения фиктивного брака с иностранцами он пообещал выплатить ФИО35 №3 и ФИО35 №4 по 10000 рублей. ФИО35 №3 возможно испугалась и начала отказываться ехать на встречу, однако он заехал за ней сам к ней домой и уговорил ее поехать заключить брак с иностранцем. На его уговоры ФИО35 №3 ответила согласием, так как он ей объяснил, что ее подруга – ФИО35 №4 после встречи у ТЦ «Капитал» совместно с «Князем», «Курбаном» и двумя иностранцами уже едут в 

<

адрес> для заключения брака. Далее он с ФИО35 №3 на такси проследовали до ЗАГСа 

<

адрес>. В 

<

адрес> около ЗАГСа они все встретились: он с ФИО35 №3, ФИО7, ФИО21 и двое иностранных граждан – женихов, их фамилия он не запомнил. После этого он совместно с ФИО7 и ФИО21 проинструктировали ФИО35 №3 и ФИО35 №4, а также двух иностранных граждан о том, что им необходимо зайти в отдел ЗАГСа и подать заявление на вступление в брак. После того как они подали заявление на вступление в брак, роспись им назначили на ДД.ММ.ГГГГ. Далее они тем же составом вернулись в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он заехал за ФИО35 №3 и довез ее до ТЦ «Капитал», там она пересела в машину к «Курбану» и «Князю». Далее они заехали за ФИО35 №4 и после этого направились в 

<

адрес> для заключения фиктивного брака с двумя иностранными гражданами. После заключения фиктивного брака с указанными иностранцами ФИО35 №4 и ФИО35 №3 развезли по домам. За поиск указанных невест он получил по 25000 рублей, от кого именно: от ФИО7 или ФИО21, он уже точно не помнит. ФИО35 №3 и ФИО35 №4 он ничего не заплатил (л.д.84-93, 94-100, 115-120 том 3).

Показаниями подсудимого ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н., данными им в процессе предварительного расследования по делу и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что примерно в 2015 году на одном из строящихся объектов ФИО32 

<

адрес> он познакомился с лицом по имени «Коля» - ФИО3 ФИО94) ФИО33, с которым они выполняли ремонтно-отделочные работы многоквартирного дома в течение месяца, далее они не общались. В середине 2020 года проезжая мимо ТЦ «Южный», расположенного по адресу: ФИО32 

<

адрес>, он увидел «Колю». Остановился, подошел, они пообщались и обменялись телефонами. ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО8, который нуждался в работе. Примерно тогда же, в июне 2021 года, ему позвонил ФИО7 и предложил встретиться. Совместная встреча состоялась возле торгового центра «Русь», расположенного по 

<

адрес>. На встрече также присутствовал ФИО21 (по прозвищу «Князь») и ФИО10. Из общения с ФИО7 и ФИО21 он понял, что они занимаются организацией миграции иностранных граждан на территории РФ путем организации браков с гражданами РФ. Из разговора он понял, что организатором является ФИО21, так как тот руководит этой деятельностью. В процессе общения с ФИО21 и ФИО7 он понял, что деятельность выглядит следующим образом: ФИО21 и ФИО7 подыскивают иностранных граждан, которые хотят получить разрешение на временное проживание на территории РФ путем заключения брака с гражданами РФ и готовы за это заплатить, а также незамужних женщин из числа жительниц 

<

адрес>, готовых за вознаграждение заключить брак с иностранным гражданином. Основной критерий поиска женщин – это примерное соответствие возраста жениха и невесты. После этого ФИО7 и ФИО21 организовывали заключение брака: отвозили будущих фиктивных супругов в 

<

адрес>, где подавалось заявление о заключении брака, спустя месяц брак заключался. ФИО7 подготавливал необходимый для получения разрешения на временное проживание на территории РФ пакет документов и сопровождал подачу указанного пакета документов иностранцем в миграционные органы. Тогда же ФИО7 предложил ему и ФИО10 участвовать в организации браков для иностранных граждан путем приискания девушек для последующего заключения их брака с иностранными гражданами. Так как он должен был ФИО7 денег, то в последующем познакомил его с двумя девушками. Далее он в деятельности указанных лиц не участвовал. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он обратился к своей знакомой ФИО35 №1 и предложил ей заработать денежные средства путем заключения с иностранным гражданином брака, с какой именно целью заключался указанный брак он ФИО35 №1 не сообщал, а она сама не спрашивала. ФИО35 №1 согласилась на указанное предложение. Он объяснил ей, что денежные средства она получит от жениха. Он передал ее номер телефона ФИО3 и ФИО53, которые в последующем, как ему стало известно, примерно в это же время отвезли ФИО35 №1 и ее будущего супруга – иностранного гражданина в отдел ЗАГС 

<

адрес>, где они подали заявление о регистрации брака. Через месяц, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35 №1 и указанный иностранный гражданин, фамилии его он не знает, заключили брак. В последующем он звонил ФИО35 №1 и просил ее предоставить ее паспорт, так как оригинал паспорта супруги нужно предъявить при подаче документов в органы миграционного контроля. Непосредственно за паспортом к ФИО35 №1 заезжал ФИО21 Примерно в сентябре-ДД.ММ.ГГГГ он обратился к своей знакомой ФИО35 №5 Яне и предложил ей заработать денежные средства путем заключения с иностранным гражданином брака. С какой именно целью заключался указанный брак он ФИО35 №5 не сообщал, а она сама не спрашивала. Деньги ей должен был отдать сам жених. ФИО35 №5 согласилась на указанное предложение и он передал ее номер телефона ФИО7 и ФИО21, которые в последующем, как ему стало известно, примерно ДД.ММ.ГГГГ отвезли ФИО35 №5 и ее будущего супруга – иностранного гражданина в отдел ЗАГС 

<

адрес>, где они подали заявление о регистрации брака. Через месяц ФИО35 №5 и указанный иностранный гражданин, фамилии его он не знает, заключили брак. ДД.ММ.ГГГГ он решил улучшить свою кредитную историю и решил поменять фамилию с «Лазарева» на «ФИО46», в связи с чем подал соответствующий пакет документов в МФЦ 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ получил паспорт на фамилию «ФИО19» (л.д.151-156, 165-175, 180-183, 198-202 том 3).

Показаниями свидетеля ФИО35 №5, которая пояснила суду, что она в настоящее время она юридически состоит в браке с ФИО35 №8 ФИО95 ФИО34, брак с которым был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в отделе записи актов гражданского состояния по 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес>. Со своим супругом ФИО35 №8 она до заключения брака знакома не была, никогда с ним совместно не проживала, совместного хозяйства не вели, связь с ним не поддерживает, его местонахождение ей не известно. Примерно ДД.ММ.ГГГГ она искала работу и просматривала объявления в газете «Презент». В данной газете она увидела объявление «Нужна работа-звони» и ниже был указан номер телефона ДД.ММ.ГГГГ Она позвонила по данному номеру. Работодатель представился именем «ФИО24» и назначил встречу рядом с ее домом – 

<

адрес>, в тот же день. На встречу с ней приехал подсудимый ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. с какой-то незнакомой женщиной. В ходе встречи подсудимый ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. объяснил ей, что работать по факту ей не придется, большинство времени проводить у себя дома, но необходимо проехать по банкам и как она поняла в тот момент, взять на ее имя кредиты. На предложение проехать по банкам она отказалась. Далее подсудимый ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. с ее позволения сфотографировал ее паспорт и они попрощались. Примерно в конце ноября 2021 года ей позвонил подсудимый ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. и предложил фиктивно выйти замуж за иностранного гражданина за денежное вознаграждение в сумме 15000 рублей. Ввиду того, что она была в тяжелом финансовом положении, то согласилась на его предложение. Услышав ее согласие подсудимый ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. сообщил ей, что перезвонит позже. Примерно во второй половине декабря 2021 года с ней связался подсудимый ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. и сообщил, что ей необходимо заключить фиктивный брак с иностранцем, неким «Ильясом», после чего она получит обещанные 15000 рублей. Также подсудимый ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ за ней заедут некие люди и отвезут ее и «Ильяса» в ЗАГС. ДД.ММ.ГГГГ за ней заехало 3 человека, которые представились как «Курбан» - это был подсудимый ФИО7, который для связи использовал абонентский номер ДД.ММ.ГГГГ, «Князь» - это был подсудимый ФИО21, и «Ильяс», которые повезли ФИО35 №5 в отдел ЗАГС по 

<

адрес>. По пути следования в ЗАГС по 

<

адрес> она узнала, что лицо, за которое ей нужно выйти замуж - это ФИО35 №8 Илёсчон ФИО34, который изначально представился как «Ильяс». После подачи заявления в ЗАГС заключение брака, дату регистрации брака, назначили на ДД.ММ.ГГГГ. Далее подсудимые ФИО7 и ФИО21, и ФИО35 №8 отвезли ее домой. ДД.ММ.ГГГГ за ней снова заехали подсудимые ФИО7 и ФИО21, и ФИО35 №8, и они вновь поехали в отдел ЗАГС по 

<

адрес>, где она заключила фиктивный брак с ФИО35 №8. Свидетельство о заключении брака ФИО35 №8 забрал себе. Далее ее подсудимые ФИО7 и ФИО21, и ФИО35 №8 отвезли домой и дали ей 600 рублей, объяснив, что остальную сумму она получит позже. После вышеуказанных событий подсудимых ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н., ФИО21 Т.О., ФИО36 и ФИО35 №8 она больше не видела. Обещанные денежные средства ей так и не заплатили. 

Показаниями свидетеля ФИО35 №2, которая пояснила суду, что она в настоящее время юридически состоит в браке с ФИО23 Маджидом, брак с которым был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в отделе ЗАГС 

<

адрес>. В начале ДД.ММ.ГГГГ ее коллега ФИО96 ФИО22 предложила ей заработать денег путем регистрации брака на три месяца с иностранным гражданином. Поскольку ей необходимы были денежные средства на оплату учебы своей дочери, она согласилась на данное предложение. После этого ФИО54 передала ей номер ДД.ММ.ГГГГ ранее неизвестного мужчины. ФИО97 ФИО22 умерла в июне 2022 года от коронавирусной инфекции. Через некоторое время ей позвонил мужчина, который представился именем «Курбон» и назначил ей встречу возле ТЦ «Капитал». Когда она подъехала к указанному месту, ее встретил подсудимый ФИО7, с которым были ранее ей незнакомые люди: подсудимые ФИО10 и ФИО21, который представился именем «Князь», и женщина по имени ФИО98. Подсудимый ФИО7 предложил ей вступить в брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение в размере 10000 рублей на три месяца, на что она согласилась, поскольку ей нужны были деньги. В каких целях нужно было вступить в брак с иностранным гражданином ей не объясняли. Через некоторое время к ним подошел ранее неизвестный ей мужчина, как потом она узнала - ФИО23 М., с которым как ей объяснили ей нужно будет зарегистрировать брак. После этого она, ФИО23 ФИО99 сели в машину к подсудимому ФИО21 Т.О., где уже был еще один ранее незнакомый ей мужчина, имени которого она не помнит, и они поехали в отдел ЗАГС для подачи заявления на регистрацию брака. В отделе ЗАГС им назначили регистрацию брака на ДД.ММ.ГГГГ. После этого ей заплатили 10000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО23 М. зарегистрировали брак в отделе ЗАГС 

<

адрес>. Свидетельство о заключении брака осталось у ФИО23 М. Примерно через полгода ФИО23 М. попросил ее съездить с ним в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> для подачи документов, где ей нужно было подтвердить, что она состоит с ним в браке. До заключения брака с ФИО23 М. она с ним знакома не была, совместно они не проживали и совместного хозяйства не вели. 

Показаниями свидетеля ФИО35 №1, которая пояснила суду, что она в настоящее время юридически состоит в браке с ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., брак с которым был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в отделе записи актов гражданского состояния по 

<

адрес> и 

<

адрес>. С ФИО14 она до заключения брака знакома не была, никогда с ним совместно не проживала, совместного хозяйства не вела, связь с ним не поддерживала, его местонахождение ей не известно. В ДД.ММ.ГГГГ она со своим знакомым подсудимым ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. в ОВМ У МВД России по его просьбе за денежное вознаграждение осуществляла временную регистрацию в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, иностранных граждан. Через некоторое время по данному факту было возбуждено уголовное дело, после чего они прекратили данную деятельность. Через некоторое время к ней снова обратился подсудимый ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. с предложением о вступлении в брак за денежное вознаграждение в размере 100000 рублей. Поскольку на тот момент времени она находилась в затруднительном финансовом положении, то согласилась на предложение подсудимого ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н.. После этого они договорилась о встрече. Примерно через неделю к ней на легковом автомобиле серебристого цвета, марку которого не помнит, приехали трое ранее неизвестных ей мужчин не русской внешности, одного из которых звали «Князь» - им был подсудимый ФИО21. Исходя из диалогов ей стало известно о том, что за одного из этих иностранцев она должна была выйти замуж, а именно за ФИО14 После того как данные иностранцы забрали ее из ее дома, они заехали за незнакомой ей девушкой по имени «Елена», которая также как и она должна была выйти замуж за иностранца. Далее они все вместе поехали в отдел ЗАГС 

<

адрес>, где она, ФИО14 и «Елена» с иностранцем, имени которого не помнит, подали заявления на вступление в брак. Регистрацию брака ее и ФИО14 назначили на ДД.ММ.ГГГГ. После заключения брака с ФИО14 свидетельство о заключении брака последний забрал себе. При следовании из 

<

адрес> в 

<

адрес> подсудимый ФИО18О. сообщил ей, что она совместно с ФИО14 должна еще будет явиться в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> при подаче ФИО14 в миграционный центр неизвестных ей документов, и если вдруг их спросят, сообщить о том, что их брак является настоящим. В какой конкретно день ей нужно будет явиться в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> подсудимый ФИО21 сказал, что сообщит позже. Через несколько дней после регистрации брака ей позвонил подсудимый ФИО21 или подсудимый ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н., и назначил дату – ДД.ММ.ГГГГ, когда ей нужно будет явиться совместно с ФИО14 в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, и в случае чего подтвердить подлинность брака. В назначенную дату за ней заехал на машине подсудимый ФИО21, в салоне которой находился ФИО14 Далее они втроем поехали в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, где ФИО14 подал неизвестные ей документы в окно специалисту ОВМ. «Подлинность» заключенного с ним брака ей ни перед кем подтверждать не пришлось. Далее подсудимый ФИО21 и ФИО14 отвезли ее домой. После данных событий подсудимых ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н., ФИО21 и ФИО14 она больше не видела. Обещанную ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. сумму 100000 рублей за заключение брака с ФИО14 ей никто не заплатил. Единственное, после заключения брака с ФИО14 последний дал ей 100 рублей и сказал, что это ей на мороженное.

Показаниями свидетеля ФИО42, которая пояснила суду, что ранее она юридически состояла в браке с ФИО15 ФИО100 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., брак с которым был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в отделе записи актов гражданского состояния по 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес>. Со своим бывшим супругом ФИО15 она до заключения брака знакома не была, никогда с ним совместно не проживала, совместного хозяйства не вели, его местонахождение ей не известно. Летом 2021 года она познакомилась с подсудимым ФИО8, который в процессе общения предложил ей заработать денежные средства путем заключения с иностранным гражданином фиктивного брака. Ввиду того, что она на тот момент находилась в тяжелой жизненной ситуации, то согласилась на указанное предложение подсудимого ФИО8, который уточнил у нее о наличии знакомых, которые желают также как и она заработать на фиктивном браке с иностранцем. Ей было известно, что ее подруга ФИО35 №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находится в таком же материальном положении, как и она, поэтому данный вид заработка она предложила ФИО35 №4, которая согласилась. Далее указанную информацию она передала подсудимому ФИО10, и они поддерживали связь с ФИО35 №4 посредством социальной сети «Вконтакте». В конце августа-начале сентября 2021 года подсудимый ФИО10 назначил ей и ФИО35 №4 встречу около ТЦ «Капитал», и пояснил, что сразу после встречи необходимо будет съездить в отдел ЗАГС по 

<

адрес>, для того чтобы сначала подать заявление на заключение брака, а после того, как назначат дату бракосочетания, съездить еще раз расписаться. После заключения фиктивного брака с иностранцем подсудимый ФИО10 обещал ей и ФИО35 №4 заплатить 10000 рублей. При этом подсудимый ФИО10 пояснил ей, что на встрече будут присутствовать «Князь», «Курбан», а также два иностранных гражданина, с которыми им необходимо будет фиктивно расписаться. В связи с тем, что она побоялась встречаться с незнакомыми ей людьми, она не поехала на указанную встречу. Однако подсудимый ФИО10 приехал за ней домой и уговорил ее поехать заключить брак с иностранцем. На уговоры подсудимого ФИО8 она ответила согласием, так как он объяснил ей, что ее подруга после встречи у ТЦ «Капитал» совместно с «Князем», «Курбаном» и двумя иностранцами уже едут в 

<

адрес> для заключения брака. Убедившись в этом она согласилась на поездку. До ЗАГСа она с подсудимым ФИО8 добиралась на такси. В 

<

адрес> около ЗАГСа она встретилась с «Князем» - им был подсудимый ФИО18О., «Курбаном» - им был подсудимый ФИО7, ФИО35 №4, ФИО15, за которого она потом фиктивно вышла замуж, и ФИО17 ФИО101 ФИО27, за которого фиктивно вышла замуж ее знакомая ФИО35 №4. После этого подсудимые ФИО21, ФИО7 и ФИО10 объяснили, что совместно с иностранцами им необходимо зайти в отдел ЗАГСа и подать заявление на вступление в брак. После того как они подали заявление на вступление в брак роспись им назначили на ДД.ММ.ГГГГ. Далее она совместно с подсудимым ФИО8 вернулась в 

<

адрес>. ФИО35 №4 возвращалась в 

<

адрес> в том же составе, что и приехала в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ за ней заехал подсудимый ФИО10 и довез ее до ТЦ «Капитал», там она пересела в машину к подсудимым ФИО7 и ФИО21 Т.О.. Далее они заехали за ФИО35 №4 и после этого направились в 

<

адрес> для заключения фиктивного брака с ФИО16 и ФИО15 Фиктивные мужья приехали в отдел ЗАГСа по 

<

адрес> самостоятельно. После заключения фиктивного брака с указанными иностранцами подсудимые ФИО7 и ФИО21 отвезли ее и ФИО35 №4 домой. После вышеуказанных событий подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО8, ФИО7, а также своего фиктивного супруга ФИО15 она больше не видела. Обещанные денежные средства ей так и не заплатили. 

Показаниями свидетеля ФИО35 №4, которая пояснила суду, что она в настоящее время юридически состоит в браке с ФИО17 ФИО102 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., брак с которым был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в отделе записи актов гражданского состояния по 

<

адрес> управления по делам ЗАГС 

<

адрес>. Со своим супругом ФИО16 она до заключения брака знакома не была, никогда с ним совместно не проживала, совместного хозяйства не вели, его местонахождение ей не известно. Примерно в середине августа 2021 года ей написала ее подруга ФИО35 №3, которая предложила ей заработать денег путем заключения фиктивного брака с иностранным гражданином. В связи с тем, что она находилась в сложном финансовом положении, то согласилась на данное предложение. Далее ФИО35 №3 ей сказала, что с ней свяжется некий «Вова» и объяснит детали. Примерно на следующий день посредством социальной сети «Вконтакте» ДД.ММ.ГГГГ с ней связался «Вова» и сообщил, что ей нужно фиктивно выйти замуж за иностранного гражданина и после этого он заплатит ей 10000 рублей. Она согласилась и они договорились о личной встрече с «Вовой» около ТЦ «Капитал» по адресу: ФИО32 

<

адрес>, Дзержинского, 

<

адрес>. На встрече около ТЦ «Капитал» присутствовали она, «Вова» - им был подсудимый ФИО4, «Князь» - им был подсудимый ФИО21, «Курбан» - им был подсудимый ФИО7, и будущие фиктивные мужья ФИО35 №3 и ее: ФИО16 и ФИО15. На встрече также должна была присутствовать ФИО35 №3, но она опоздала на встречу. В процессе встречи подсудимые ФИО10, ФИО21 и ФИО7 объяснили ей, что необходимо будет съездить 2 раза в отдел ЗАГС по 

<

адрес> для того, чтобы сначала подать заявление на заключение брака, а дальше непосредственно заключить брак с иностранцем и после этого она и ФИО35 №3 получат денежное вознаграждение. Она согласилась на данное предложение. ФИО35 №3 хоть на встрече и не присутствовала в связи с тем, что проспала, но была в курсе вышеуказанных деталей. В этот же день она совместно с подсудимыми ФИО21 и ФИО7, и двумя иностранцами, за которых ей с ФИО35 №3 нужно было фиктивно выйти замуж, направились на автомобиле в 

<

адрес> для подачи заявления на вступление в брак. Подсудимый ФИО10 в свою очередь отправился на такси за опоздавшей на встречу ФИО35 №3 и они также выехали в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> она с ФИО35 №3 и иностранцами зашли в ЗАГС и подали заявление на заключение брака. Заключение брака им назначили на ДД.ММ.ГГГГ. Далее они таким же составом вернулись обратно в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ за ней и ФИО35 №3 на автомобиле заехали подсудимые ФИО21 и ФИО7 и повезли их в 

<

адрес> для заключения фиктивного брака с ФИО16 и ФИО15. Фиктивные мужья приехали в отдел ЗАГС по 

<

адрес> самостоятельно. После заключения фиктивного брака с указанными иностранцами подсудимые ФИО21 и ФИО7 отвезли ее и ФИО35 №3 домой. После вышеуказанных событий подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО8, ФИО36, а также своего фиктивного супруга ФИО16 она больше не видела. Обещанные денежные средства ей так и не заплатили. 

Показаниями свидетеля ФИО23 М., данными им на предварительном следствии по делу и оглашенными в судебном заседании по согласию сторон, поскольку он не явился в судебное заседание, а в результате принятых мер установить его место нахождение для вызова в судебное заседание не представилось возможным, из которых следует, что он приезжает на регулярной основе ДД.ММ.ГГГГ с целью заработка денежных средств. В августе 2021 году он в очередной раз приехал в Россию, а именно в 

<

адрес> с указанной целью, место регистрации: ФИО32 

<

адрес>. В настоящий момент осуществляет неофициальную трудовую деятельность в должности водителя-экспедитора в различных частных организациях города (в частности: 

<

адрес>, 36 и 

<

адрес>). В настоящий момент он находится на территории России на основании визы №, действующей до ДД.ММ.ГГГГ, однако в связи с пандемией COVID-19 ему продлевают регистрацию каждые три месяца в связи с тем, что границы для выезда из РФ в страну исхода закрыты. Ввиду того, что он не хотел возвращаться в ФИО6 и хотел остаться жить в России, он решил получить гражданство РФ. Ему было известно о том, что для получения гражданства РФ ему сначала было необходимо получить разрешение на временное проживание (далее РВП) и вид на жительство (далее ВНЖ). Кроме того, он знал о том, что РВП можно приобрести по квоте. От своих знакомых он узнал, что квоты для получения РВП в настоящее время из-за пандемии COVID-19 не выделяют. Он также знал, что РВП можно получить и вне квоты на основании заключенного брака с гражданином России. Примерно в августе 2021 года он общался со своим знакомым по имени «Курбан» на рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес> (худощавого телосложения, рост примерно 170 см, глаза карие, при встрече опознает уверенно, использует абонентский номер №), который проживает в 

<

адрес> и занимается легализацией на территории России иностранных граждан путем организации для них заключения фиктивных браков с гражданами РФ в органах ЗАГСа. На основании заключенных фиктивных браков с гражданами РФ «Курбан» формирует для иностранных граждан пакет документов, необходимый для получения РВП и помогает иностранцам подать их в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> с целью получения РВП, ВЖ и далее гражданства России. Пообщавшись с «Курбаном» тот объяснил ему, что у него есть знакомый, который поможет ему получить РВП на основании фиктивно заключенного брака за денежное вознаграждение. Примерно через 5 дней ему позвонил «Курбан» и назначил встречу у ТРК «Капитал» расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на встрече у ТРК «Капитал» «Курбан» пришел с неизвестным человеком по имени «Вова» (на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, при встрече опознает уверенно), который ему сказал, что за 25000 рублей он ему найдёт фиктивную жену (гражданку РФ). За указанную услугу по поиску фиктивной жены он передал «Курбану» 10000 рублей. Примерно 20-ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил «Курбан» и сказал, что «Вова» нашел ему фиктивную жену ФИО35 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая согласилась выйти за него замуж за денежное вознаграждение в размере 25000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ «Князь» (крупного телосложения, рост примерно 180-190 см, глаза карие, при встрече опознает уверенно, использует абонентский №) повез его и его фиктивную жену ФИО35 №2, и ещё одну женщину по имени «ФИО22» (фиктивная жена узбека, который ждал их у ЗАГСа) в отдел ЗАГС по 

<

адрес> (в указанном ЗАГСе по словам «Курбана» у него есть некая договоренность по ускоренным срокам по заключению брака), где он совместно с ФИО35 №2 подали заявление на заключение брака. Заключение брака назначили на 10 часов ДД.ММ.ГГГГ. Он не состоит в браке в стране исхода, но воспитывает троих детей. Для того, чтобы заключить брак с гражданкой РФ, он предоставил в органы ЗАГС справку о том, что он не состоит в браке в ФИО6. Данную справку он заказывал через консульство, перед тем как подать заявление на заключение брака. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с «Князем» и ФИО35 №2 вновь поехали в отдел ЗАГС по 

<

адрес>, где заключили фиктивный брак. Свидетельство о заключении брака он оставил себе, так как оно ему нужно для того, чтобы он мог в дальнейшем получить РВП. С момента заключения брака он с ФИО35 №2 совместно не проживали, общее хозяйство не вели и не собирались. После заключения фиктивного брака он позвонил «Курбану», который сказал ему, что всё более точно он ему объяснит при встрече. ДД.ММ.ГГГГ у ТРК «Капитал» он встретился с «Курбаном», «Вовой» и неизвестным человеком по имени «Лазарев ФИО24», которые объяснили ему, что должно пройти какое-то время, перед тем как они помогут ему собрать необходимый для получения РВП комплект документов и подать их в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>. В ходе беседы он передал «Вове» 25000 рублей. После заключения брака он продолжил осуществлять трудовую деятельность водителем-экспедитором. В конце декабря 2021 года по указанию «Курбана» он приехал в 

<

адрес> с очередного рейса с целью подачи документов на РВП в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> «Курбан» инструктировал его по поводу того, какие документы и где ему нужно собрать для того, чтобы в последующем получить РВП. Так, «Курбан» направил его сдавать экзамен по русскому языку и основам законодательства РФ по адресу: 

<

адрес>, 64, строение 2. Далее «Курбан» для него сделал копию его паспорта и оплатил за него госпошлину. После чего ДД.ММ.ГГГГ «Курбан» направил его в коммерческий отдел ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, где ему должны были помочь заполнить заявление и туда же он должен был отдать по указанию «Курбана» копию своего национального паспорта с переводом, свидетельство о заключении брака с гражданкой РФ, сертификат о знании русского языка и основ законодательства РФ, и чек об оплате госпошлины за РВП. Данные документы у него в ОВМ приняли и сказали прийти через 3-4 месяца. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в ОВМ по адресу: 

<

адрес>, где ему сказали, что необходимо явиться в ОВМ по адресу: ФИО32 

<

адрес>, ст.2. После того как он пришел туда ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с сотрудником ФСБ проехали в Службу в 

<

адрес> УФСБ России для дачи объяснений по факту подачи документов для получения РВП (л.д.211-214 том 3).

Показаниями свидетеля ФИО35 №8, данными им на предварительном следствии по делу и оглашенными в судебном заседании по согласию сторон, поскольку он не явился в судебное заседание, а в результате принятых мер установить его место нахождение для вызова в судебное заседание не представилось возможным, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал в ФИО1, в 

<

адрес> с целью заработка денежных средств. С этого времени он не покидал территорию РФ. ДД.ММ.ГГГГ он переехал в 

<

адрес> с указанной целью, место регистрации: ФИО32 

<

адрес>. В настоящий момент осуществляет неофициальную трудовую деятельность в должности грузчика в различных частных организациях города (в частности 

<

адрес>, 1 квартал, продуктовый рынок). В настоящий момент он находится на территории России нелегально (без действующей регистрации). Ввиду того, что он не хотел возвращаться в Таджикистан и хотел остаться жить в России, он решил получить гражданство РФ. Ему было известно о том, что для получения гражданства РФ ему сначала было необходимо получить разрешение на временное проживание (далее РВП) и вид на жительство (далее ВНЖ). Кроме того, он знал о том, что РВП можно приобрести по квоте. Он также знал, что РВП можно получить и вне квоты на основании заключенного брака с гражданином России. Примерно в ноябре 2021 года он общался со своим знакомым, имя которого не помнит, на рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, который ему сообщил номер человека по имени «Курбан» (худощавого телосложения, рост примерно 160-170 см, глаза карие, при встрече опознает уверенно, использует абонентский номер ДД.ММ.ГГГГ который занимается миграционными вопросами. Он позвонил «Курбану» и они договорились встретиться на указанном рынке на следующий день. «Курбан» пришел в обговоренное время один. В ходе общения с «Курбаном» тот объяснил ему, что он совместно со своим знакомым, который проживает в 

<

адрес>, занимаются легализацией на территории России иностранных граждан путем организации для них заключения фиктивных браков с гражданами РФ в органах ЗАГСа за 80000 рублей. На основании заключенных фиктивных браков с гражданами РФ «Курбан» и его знакомый формируют для иностранных граждан пакет документов необходимый для получения РВП и помогают иностранцам подать их в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>. При первой встрече он передал «Курбану» свой национальный паспорт, миграционную карту, регистрацию, справку о том, что он не состоит в браке в Таджикистане и 25000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил «Курбан» и сказал, что нашел ему фиктивную жену ФИО35 №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая согласилась выйти за него замуж за денежное вознаграждение в размере 25000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ «Курбан» повез его и его фиктивную жену ФИО35 №5 в отдел ЗАГС по 

<

адрес>, где он совместно с ФИО35 №5 подали заявление на заключение брака. Заключение брака им назначили на ДД.ММ.ГГГГ. Для того чтобы заключить брак с гражданкой РФ он предоставил в органы ЗАГС справку о том, что он не состоит в браке в Таджикистане. Данную справку он заказывал через консульство перед тем как подать заявление на заключение брака. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с «Курбаном», ФИО35 №5 и лицом, представившимся как «Князь» (крупного телосложения, рост примерно 180-190 см, глаза карие, при встрече опознает уверенно, использует абонентский №) вновь поехали в отдел ЗАГС по 

<

адрес>, где заключили фиктивный брак. Свидетельство о заключении брака он оставил себе, так как оно ему нужно для того чтобы он мог в дальнейшем получить РВП. После заключения брака он передал «Курбану» 35000 рублей. После заключения фиктивного брака по дороге из 

<

адрес> в 

<

адрес> «Курбан» и «Князь» рассказали ему, что должно пройти какое-то время, перед тем как они помогут ему собрать необходимый для получения РВП комплект документов и подать их в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>. Исходя из совместных диалогов «Курбана» и «Князя» ему стало известно о том, что данные лица ведут совместную деятельность, направленную на легализацию на территории РФ иностранных граждан. С момента заключения брака он с ФИО35 №5 совместно не проживали, общее хозяйство не вели и не собирались. По приезду в 

<

адрес> «Курбан» инструктировал его по поводу того, какие документы и где ему нужно собрать для того, чтобы в последующем получить РВП. Так, «Курбан» направил его сдавать экзамен по русскому языку и основам законодательства РФ по адресу: 

<

адрес>, 3. Далее «Курбан» для него сделал копию его паспорта и оплатил за него госпошлину. После этого ДД.ММ.ГГГГ «Курбан» направил его совместно с ФИО35 №5 в коммерческий отдел ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, где ему должны были помочь заполнить заявление, и туда же он должен был отдать по указанию «Курбана» копию своего национального паспорта с переводом, свидетельство о заключении брака с гражданкой РФ, сертификат о знании русского языка и основ законодательства РФ и чек об оплате госпошлины за РВП. Данные документы у него в ОВМ приняли и сказали прийти через 3-4 месяца. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в ОВМ по адресу: 

<

адрес>, где ему сказали, что необходимо явиться в ОВМ по адресу: ФИО32 

<

адрес>, ст.2. После того, как он пришел туда ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с сотрудником ФСБ, находившимися в ОВМ, проехал в Службу в 

<

адрес> УФСБ России для дачи объяснений по факту подачи документов для получения РВП. В процессе контактов с вышеуказанными людьми ему стало известно, что лицом, представляющимся как «Князь» является ФИО18, «Курбан» является ФИО3. После вышеуказанных событий он ФИО53 и ФИО41 больше не видел (л.д.8-12 том 4).

Показаниями свидетеля ФИО43, оперуполномоченного отдела УФСБ России по ФИО32 

<

адрес>, который пояснил суду, что в его должностные обязанности, среди прочих, входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений в сфере государственной безопасности, отнесенных законом к компетенции органов ФСБ России, в частности борьба с преступлениями в сфере организации незаконной миграции иностранных граждан. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено следующее: в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, будучи осведомленными о содержании требований Закона №115-ФЗ для получения иностранным гражданином РВП в РФ, в том числе о положении указанных требований, позволяющем иностранным гражданам, состоящим в браке с гражданами РФ, получать РВП в РФ, минуя необходимость получения квоты, а также о том, что у иностранных граждан имеется потребность в получении РВП в РФ без получения квоты, и иностранные граждане готовы оплачивать предоставление им подобных услуг, подсудимые ФИО21, ФИО7, ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. и ФИО10, находясь на территории 

<

адрес> ФИО32 

<

адрес> приняли решение об организации незаконного пребывания на территории РФ иностранных граждан. Согласно достигнутой договоренности подсудимые ФИО21, ФИО7, ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. и ФИО10 намеревались подыскать иностранных граждан, испытывающих потребность вне утвержденных квот получить разрешение на временное проживание на территории РФ, подыскать женщин из числа гражданок РФ, готовых за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранным гражданином, после чего организовать фиктивное, то есть без намерения создать семью, заключение данными иностранными гражданами браков с гражданами РФ, а затем подготовить и представить в подразделения УВМ ГУ МВД России по ФИО32 

<

адрес> соответствующий пакет документов на получение указанными иностранными гражданами разрешения на временное проживание на территории РФ. В результате указанных действий иностранный гражданин, не имея на то законных оснований, по фиктивным основаниям получит разрешение на временное проживание на территории РФ, и в установленные законодательством сроки будет незаконно пребывать на территории России. Подсудимые ФИО7 и ФИО21 должны были подыскивать иностранных граждан, имеющих желание незаконно путем заключения фиктивного брака с гражданами РФ получить разрешение на временное проживание на территории РФ, после чего организовывать заключение указанных фиктивных браков, подготавливать необходимый пакет документов для получения разрешение на временное проживание на территории РФ и консультировать и сопровождать иностранных граждан до момента получения ими РВП. Подсудимые ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. и ФИО10 должны были подыскивать незамужних гражданок РФ, готовых за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак с иностранными гражданами. В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО21 подыскал гражданина Республики Азербайджан ФИО14 Фехруза ФИО27, который имел желание получить разрешение на временное пребывание в РФ. Подсудимый ФИО21 предложил ФИО14 фиктивно заключить брак с гражданкой РФ с целью получения разрешения на временное пребывание в Российской Федерации, на что последний ответил согласием. В это же время, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. подыскал для заключения брака без цели создания семьи с ФИО14 ФИО35 №1, после чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО7, ФИО21 и ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. совместно организовали прибытие ФИО14 и ФИО35 №1 в органы ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес>, где подсудимый ФИО18О. сопроводил подачу ФИО14 и ФИО35 №1 заявления о регистрации брака. ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО21 организовал доставку в отдел органа ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО14 и ФИО35 №1 с целью заключения между ними фиктивного брака. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в отделе ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО14 и ФИО35 №1 заключили между собой брак, без цели создания семьи, о чем получили свидетельство о заключении брака серии II-РУ №. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО7, продолжая выполнять отведенную ему роль в составе преступной группы, находясь по адресу: ФИО32 

<

адрес>, подготовил необходимые для получения разрешения на временное проживание без учета квоты документы в отношении ФИО14, которые передал последнему. ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно указаниям подсудимого ФИО7, ФИО14 прибыл в отдел по 

<

адрес> ОВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: ФИО32 

<

адрес>, где вместе с указанным свидетельством о заключении брака серии II-РУ №, подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в РФ без учета квоты, в результате чего УВМ У МВД России по ФИО32 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 было разрешено временное проживание в РФ сроком до ДД.ММ.ГГГГ. В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО7 подыскал гражданина ФИО6, который имел желание получить разрешение на временное пребывание в РФ. Подсудимый ФИО7 предложил ФИО23 М. фиктивно заключить брак с гражданкой РФ с целью получения разрешения на временное пребывание в Российской Федерации, на что последний ответил согласием. В период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО7, находясь на территории 

<

адрес>, подыскал для заключения фиктивного брака без цели создания семьи с ФИО23 М. ФИО35 №2, после чего ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО21 и ФИО7 совместно организовали прибытие ФИО23 М. и ФИО35 №2 в органы ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес>, где подсудимый ФИО21 сопроводил подачу ФИО23 М. и ФИО35 №2 заявления о регистрации брака. ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО21 организовал доставку в отдел органа ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО23 М. и ФИО35 №2 с целью заключения между ними фиктивного брака. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в отделе ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО23 М. и ФИО35 №2, сопровождаемые подсудимым ФИО21, заключили между собой брак без цели создания семьи, о чем получили свидетельство о заключении брака серии II-РУ №. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО7, продолжая исполнять отведенную ему роль в составе преступной группы, находясь по адресу: ФИО32 

<

адрес>, подготовил необходимые для получения разрешения на временное проживание без учета квоты документы в отношении ФИО23 М., которые передал последнему. ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно указаниям подсудимого ФИО7, ФИО23 М. прибыл в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> по адресу: ФИО32 

<

адрес>, где вместе с указанным свидетельством о заключении брака серии II-РУ №, подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в РФ без учета квоты, в результате чего УВМ У МВД России по ФИО32 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 М. разрешено временное проживание в РФ сроком до ДД.ММ.ГГГГ. В период с 01 августа по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО21 подыскал гражданина 

<

адрес> ФИО15 Тельмана ФИО27, который имел желание получить разрешение на временное пребывание в РФ. Подсудимый ФИО21 предложил ФИО15 фиктивно заключить брак с гражданкой РФ с целью получения разрешения на временное пребывание в Российской Федерации, на что последний ответил согласием, о чем подсудимый ФИО21 поставил в известность подсудимых ФИО7 и ФИО8. В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО10, находясь на территории 

<

адрес>, подыскал для заключения фиктивного брака без цели создания семьи с ФИО15 ФИО35 №3, после чего ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО21, ФИО7 и ФИО10 совместно организовали прибытие ФИО15 и ФИО35 №3 в органы ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес>, где подсудимый ФИО21 сопроводил подачу ФИО15 и ФИО35 №3 заявления о регистрации брака. ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО21 организовал доставку в отдел органа ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО15 и ФИО35 №3 с целью заключения между ними фиктивного брака. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в отделе ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО15 и ФИО35 №3, сопровождаемые подсудимым ФИО21, заключили между собой брак без цели создания семьи, о чем получили свидетельство о заключении брака серии II-РУ №. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО7, находясь по адресу: ФИО32 

<

адрес>, подготовил необходимые для получения разрешения на временное проживание без учета квоты документы в отношении ФИО15, которые передал последнему, таким образом создал условия для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ. В период с 01 августа по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО21 подыскал гражданина 

<

адрес> ФИО16 ФИО103 ФИО27, который имел желание получить разрешение на временное пребывание в РФ. Подсудимый ФИО21 предложил ФИО16 фиктивно заключить брак с гражданкой РФ с целью получения разрешения на временное пребывание в Российской Федерации, на что последний ответил согласием, о чем подсудимый ФИО21 поставил в известность подсудимых ФИО7 и ФИО8. В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО10 подыскал для заключения фиктивного брака без цели создания семьи с ФИО16 ФИО35 №4, после чего ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО21, ФИО7 и ФИО10 совместно организовали прибытие ФИО16 и ФИО35 №4 в органы ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес>, где подсудимый ФИО21 сопроводил подачу ФИО16 и ФИО35 №4 заявления о регистрации брака. ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО21 организовал доставку в отдел органа ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО16 и ФИО35 №4 с целью заключения между ними фиктивного брака. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в отделе ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО16 и ФИО35 №4, сопровождаемые подсудимым ФИО21, заключили между собой брак без цели создания семьи, о чем получили свидетельство о заключении брака серии II-РУ №. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО7, находясь по адресу: ФИО32 

<

адрес>, подготовил необходимые для получения разрешения на временное проживание без учета квоты документы в отношении ФИО15, которые передал последнему, таким образом создал условия для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ. В период с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО7 подыскал гражданина Республики Таджикистан ФИО35 №8 Илёсчона ФИО34, который имел желание получить разрешение на временное пребывание в РФ. В указанный период времени подсудимый ФИО7 предложил ФИО35 №8 фиктивно заключить брак с гражданкой РФ с целью получения разрешения на временное пребывание в Российской Федерации, на что последний ответил согласием, о чем подсудимый ФИО7 поставил в известность подсудимых ФИО21 Т.О. и ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н.. В это же время ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. подыскал для заключения брака без цели создания семьи с ФИО35 №8 ФИО35 №5, после чего подсудимые ФИО7, ФИО21 и ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н совместно организовали прибытие ФИО35 №8 и ФИО35 №5 в органы ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес>, где подсудимый ФИО21, действуя совместно и согласованно с подсудимыми ФИО7 и ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. сопроводил подачу ФИО35 №8 и ФИО35 №5 заявления о регистрации брака. ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО21 организовал доставку в отдел органа ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО35 №8 и ФИО35 №5 с целью заключения между ними фиктивного брака. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в отделе ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ФИО35 №8 и ФИО35 №5, сопровождаемые подсудимым ФИО21, заключили между собой брак без цели создания семьи, о чем получили свидетельство о заключении брака серии II-РУ №. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО7, находясь по адресу: ФИО32 

<

адрес>, подготовил необходимые для получения разрешения на временное проживание без учета квоты документы в отношении ФИО35 №8, которые передал последнему. ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно указаниям подсудимого ФИО7, ФИО35 №8 прибыл в отдел по 

<

адрес> ОВМ У МВД России по 

<

адрес> по адресу: ФИО32 

<

адрес>, где вместе с указанным свидетельством о заключении брака серии II-РУ №, подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в РФ без учета квоты, в результате чего УВМ У МВД России по ФИО32 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 №8 разрешено временное проживание в РФ сроком до ДД.ММ.ГГГГ. 

У суда нет оснований не доверять указанным показаниям свидетелей ФИО35 №5, ФИО35 №1, ФИО35 №2, ФИО42, ФИО35 №4, ФИО23 М., ФИО35 №8, ФИО43, поскольку они подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО8, ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. ранее не знали, неприязненных отношений между ними и подсудимыми как до, так и после совершения последними указанного в приговоре преступления не было, оснований для оговора подсудимых с их стороны не установлено, поэтому у указанных свидетелей не было и нет оснований оговаривать подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО8, ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н..

На основании изложенных обстоятельств суд считает несостоятельными и отвергает доводы подсудимого ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. и его защитника адвоката Абызова А.А. о том, что показания вышеуказанных свидетелей не объективны и не достоверны, а поэтому не могут приниматься во внимание как доказательство виновности подсудимого ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н..

С учетом вышеизложенного признаков искусственного создания доказательств в отношении подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО8, ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. со стороны оперативных сотрудников органа дознания и органа предварительного расследования судом не установлено.

При оценке показаний подсудимых, установлении фактических обстоятельств и разрешении дела суд учитывает и другие исследованные в судебном заседании доказательства:

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО35 №7, начальник отделения по вопросам гражданства ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, пояснила суду, что в указанной должности работает с 2016 года. В ее должностные обязанности входит прием заявлений на разрешение на временное проживание на территории РФ, на получение вида на жительства на территории РФ, на получение гражданства РФ. Согласно ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (далее - Закон №115-ФЗ) законно находящимся в РФ иностранным гражданином является лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором РФ документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в РФ. Разрешение на временное проживание в Российской Федерации позволяет иностранному гражданину беспрепятственно проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории субъекта Российской Федерации, где оно разрешено. В соответствии со ст.6 Закона №115-ФЗ количество РВП строго квотируемо, размер которой ежегодно утверждается Правительством РФ для каждого субъекта РФ. Иностранный гражданин в соответствии с п.4 ч.3 ст.6 Закона №115-ФЗ без учета квоты может получить РВП, в случае если состоит в браке с гражданином Российской Федерации, постоянно проживающим на территории региона, где подается соответствующее заявление. Таким образом, иностранный гражданин, заключивший брак с гражданином РФ, приобретает право на получение РВП вне зависимости от наличия квоты. В случае установления факта незаконного получения РВП (в том числе путем заключения фиктивного брака) в соответствии с п.12 ч.1 ст.7 Закона №115-ФЗ ранее выданное иностранному гражданину РВП аннулируется, в течение 15 дней иностранный гражданин обязан выехать за пределы Российской Федерации, в случае не выезда его дальнейшее пребывание становится незаконным и иностранный гражданин подлежит депортации. Порядок выдачи РВП определен приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а также форм отметки и бланка документа о разрешении на временное проживание в Российской Федерации». В соответствии со ст.8 Закона №115-ФЗ без получения разрешения на временное проживание вид на жительство выдается иностранному гражданину, имеющему родителя (усыновителя, опекуна, попечителя), сына или дочь, состоящих в гражданстве Российской Федерации и постоянно проживающих в Российской Федерации. Порядок выдачи вида на жительство определен приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство, замене иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство в Российской Федерации». В ФИО32 

<

адрес> прием заявлений о выдаче РВП и вида на жительство осуществляется в отделе по вопросам гражданства УВМ ГУ МВД России по ФИО32 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Иностранные граждане, зарегистрированные по месту пребывания (жительства) в 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО32 

<

адрес> по указанному вопросу должны обращаться в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Рассмотрение указанных заявлений осуществляется в отделе по вопросам гражданства УВМ ГУ МВД России по ФИО32 

<

адрес>. Для получения РВП иностранному гражданину необходимо предоставить в подразделение по вопросам миграции следующие документы, действительные паспорт, миграционную карту, документы подтверждающие отсутствие инфекционных заболеваний, ВИЧ, наркомании (сертификат и справка), сертификат о владении русским языком, заявление, фотографию, квитанцию об оплате государственной пошлины в размере 1600 рублей, размер которой установлен налоговым кодексом РФ, кроме того, если основанием получения РВП является брак с гражданином РФ, иностранный гражданин должен предоставить копию свидетельства о заключении брака и паспорт супруга. Срок рассмотрения заявления о выдаче РВП в соответствии со ст.6 Закона №115-ФЗ составляет 2 месяца. Срок действия РВП - 3 года. Для получения вида на жительство иностранному гражданину необходимо предоставить в подразделение по вопросам миграции следующие документы, действительные паспорт, миграционную карту, документы подтверждающие отсутствие инфекционных заболеваний, ВИЧ, наркомании (сертификат и справка), сертификат о владении русским языком, заявление, фотографию, квитанцию об оплате государственной пошлины в размере 5000 рублей, размер которой установлен налоговым кодексом РФ, кроме того, если вид на жительство выдается иностранному гражданину, имеющему родителя (усыновителя, опекуна, попечителя), сына или дочь, состоящих в гражданстве Российской Федерации и постоянно проживающих в Российской Федерации, иностранный гражданин должен предоставить документы, подтверждающие указанный факт (копию свидетельства о рождении и копию документа, подтверждающего гражданство РФ ребенка: копия паспорта ребенка или отметка в бланке свидетельства о рождении). Срок рассмотрения заявления о выдаче вида на жительство составляет 4 месяца. Вид на жительство выдается без ограничения срока действия. Подлинность прилагаемых к заявлению на РВП и вида на жительство документов сотрудниками подразделений по вопросам миграции проверяется только визуально. Полномочия по дополнительной проверки (направление запросов и т.д.) прилагаемых иностранным гражданином документов, у сотрудников подразделений по вопросам миграции, отсутствуют. В случаях выявления визуальных признаков подделки, прилагаемых иностранным гражданином документов, сотрудники подразделений по вопросам миграции докладывают об этом руководителю территориального органа внутренних дел, далее проводится проверка в порядке ст. ст. 144, 145 УПК РФ и при установлении факта подделки, иностранному гражданину в соответствии с п.4 ч.1 ст.7 Закона №115-ФЗ РВП не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется. В соответствии с п.9 ст.6 Закона №115-ФЗ временно проживающим иностранный гражданин в течение двух месяцев со дня истечения очередного года со дня получении им РВП обязан подавать в подразделение по вопросам миграции уведомление о подтверждении своего проживании в РФ приложением справки о доходах, копии налоговой декларации или иного документа подтверждающего размер и источник дохода иностранного гражданина за очередной год, бланк которого утвержден постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил подачи иностранным гражданином или лицом без гражданства уведомления о подтверждении своего проживания в Российской Федерации». К уведомлению иностранный гражданин прилагает: либо налоговую декларацию, либо справку о доходах формы 2 НДФЛ, либо справку из банка о наличии денежных средств на счете в размере не менее прожиточного минимума из расчета на 12 месяцев. В среднем общая сумма варьируется около 150000 рублей. Уведомления о подтверждении года проживания в РФ иностранные граждане, имеющие РВП, подают лично в территориальные подразделения по вопросам миграции в зависимости от места регистрации или пребывания иностранного гражданина. Уведомления без приложения соответствующих документов не принимаются, так как это является нарушением требований п.9 ст.6 Закона №115-ФЗ, считается, что иностранный гражданин не выполнил обязанность по ежегодному уведомлению. Неподача рассматриваемого уведомления влечет привлечение иностранного гражданина к административной ответственности по ч.1 ст.18.8 КоАП РФ. По истечении 10 суток (вступления в законную силу постановления об административном правонарушении), при повторной неподаче иностранным гражданином уведомления, указанный иностранный гражданин привлекается к административной ответственности по ч.4 ст.18.8 КоАП РФ, и в соответствии с п.7 ч.1 ст.7 ФЗ №115-ФЗ выданное ему РВП аннулируется. Аннулирование разрешения на временное проживание оформляется в виде решения и утверждается начальником ГУ либо его первым заместителем. Кроме того, при установлении факта сообщения иностранным гражданином, имеющим РВП либо вид на жительство, заведомо ложных сведений о себе, ранее выданное РВП также аннулируется. Подлинность прилагаемых к уведомлению документов сотрудниками подразделений по вопросам миграции проверяется только визуально. Полномочий по дополнительной проверки (направление запросов и т.д. прилагаемых иностранным гражданином документов, сотрудники подразделений по вопросам миграции не имеют в виду того, что данные сведения составляют налоговую или банковскую тайну. Указанные правила подачи уведомлений также распространяются и на иностранных граждан имеющих вид на жительство. Однако «видовики» могут направлять уведомления о подтверждении года проживания в РФ почтовым отправлением. Таким образом, очевидны преимущества осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами на территории РФ, имеющими РВП, так как стоимость оформления данного разрешения значительно ниже стоимости патента. Кроме того, иностранный гражданин, имеющий РВП, имеет право обратиться в подразделение по вопросам миграции для оформления вида жительство. В среднем, с момента въезда иностранного гражданина в РФ, до момента получения вида на жительство, проходит срок около 14 месяцев. 

Относительно обстоятельств подачи пакета документов на получение разрешения на временное проживание на территории 

<

адрес> ФИО15 ФИО104 ФИО27, может пояснить, что в связи с тем, что штат отдела небольшой, всего 6 человек, она периодически сама принимает документы от иностранных граждан. Примерно в мае 2022 года, более точно не помнит, в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, обратился ФИО15 и предоставил пакет документов для получения разрешения на временное проживание на территории РФ. Основанием для получения разрешения на временное проживание на территории РФ являлся факт заключения брака с гражданкой РФ, указанный брак был заключен в Отделе ЗАГС 

<

адрес>. Ранее уже устанавливались факты заключения фиктивных браков в указанном отделе ЗАГСа. В связи с вышеизложенным при подаче документов была произведена их тщательная проверка, в ходе которой было обнаружено, что комплект документов не полный, какого именно документа не хватало, она уже не помнит, возможно отсутствовал подлинник паспорта супруги либо подлинник сертификата о владении русским языком. В итоге в приеме документов на разрешение на временное проживание на территории ФИО14 Р.Т.о. было отказано. В дальнейшем указанный гражданин в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> для получения разрешения на временное проживание не обращался.

Относительно обстоятельств подачи пакета документов на получение разрешения на временное проживание на территории РФ гражданина 

<

адрес> ФИО16 ФИО105 ФИО27, может пояснить, что примерно в ноябре 2021 года, более точно не помнит, в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> обратился ФИО16 и предоставил пакет документов для получения разрешения на временное проживание на территории РФ. Основанием для получения разрешения на временное проживание на территории РФ являлся факт заключения брака с гражданкой РФ, указанный брак был заключен в Отделе ЗАГС 

<

адрес>. Ранее уже устанавливались факты заключения фиктивных браков в указанном отделе ЗАГСа. В связи с вышеизложенным при подаче документов была произведена их тщательная проверка, в ходе которой было обнаружено, что комплект документов не соответствовал требованиям, насколько она помнит были ошибки при заполнении анкеты на получение разрешения на временное проживание на территории РФ. В итоге в приеме документов на разрешение на временное проживание на территории РФ ФИО16 было отказано. В дальнейшем указанный гражданин в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> для получения разрешения на временное проживание не обращался. 

Из показаний свидетеля ФИО35 №6, старшего инспектора по особым поручениям отдела по вопросам гражданства УВМ ГУ МВД России по ФИО32 

<

адрес>, данных ею на предварительном следствии по делу и оглашенных в судебном заседании по согласию сторон, поскольку она не явилась в судебное заседание, следует, что они соответствуют показаниям свидетеля ФИО35 №7 (л.д.206-210 том 3).

Показаниями свидетеля ФИО35 №9, начальника отдела ЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес> Управления по делам ЗАГС 

<

адрес>, которая пояснила суду, что в занимаемой должности она состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит государственная регистрация актов гражданского состояния (в том числе регистрация брака), а также совершение иных юридически значимых действий. Порядок регистрации брака на территории РФ определен ст.27 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ и ст.11 «Семейного Кодекса РФ», утвержденного Федеральным законом №223-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. Регистрация брака осуществляется на основании поданного лицами, вступающими в брак, заявления. При подаче заявления обязательно личное участие обоих лиц, сведения о которых в нем указаны. Заявление может быть подано в органы ЗАГС путем личного визита, визита в многофункциональный центр оказания государственных и муниципальных услуг, через личный кабинет портала Госуслуги. Далее в ходе личного визита комплект необходимых документов (документ удостоверяющий личность, чек об оплате госпошлины, документ подтверждающий прекращение предыдущего брака, для иностранных граждан - это справка о брачной правоспособности, выданная органами ЗАГС страны исхода. Все документы требуют нотариально заверенного перевода, в случае, если они составлены на иностранном языке) проверяется сотрудником отдела ЗАГС, после чего регистрируется в ФГИС «ЕГРЗАГС», о чем будущим супругам выдается соответствующее уведомление. После чего поданное заявление регистрируется в журнале учета заявлений о заключении брака (зарегистрирован в соответствии с номенклатурой). При подаче заявления назначается дата регистрации брака (не ранее чем через один месяц, и не более чем через 1 год с момента подачи заявления, если отсутствуют особые обстоятельства). В случае подачи заявления в электронном виде соответствующие документы проверяются непосредственно перед регистрацией брака. В день регистрации брака сотрудником подразделения ЗАГС в ФГИС «ЕГРЗАГС» создается запись акта о заключении брака, о чем супругам выдается свидетельство о государственной регистрации заключения брака. Свидетельство регистрируется в «книге учета прихода и расхода бланков свидетельств государственной регистрации брака», в которой при его получении ставит свою подпись один из супругов. Относительно бракосочетания гражданина ФИО106 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданина РФ ФИО35 №5 ФИО107 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р., может пояснить, что указанная регистрация состоялась ДД.ММ.ГГГГ. Процедуру регистрации проводила она лично. Регистрация проходила в ее кабинете, так как от регистрации в торжественной обстановке указанные лица отказались. Фамилию мужа супруга не приняла. Гости на регистрации не присутствовали, кольца и праздничные атрибуты также отсутствовали. Регистрация прошла в штатном порядке, каких-либо особых обстоятельств она припомнить не может. ФИО35 №5 называла ФИО35 №8 уменьшительно-ласкательным именем «Илюша». Относительно бракосочетания гражданина Республики ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданки РФ ФИО35 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., может пояснить, что указанная регистрация состоялась ДД.ММ.ГГГГ. Процедуру регистрации проводила она лично. Фамилию мужа супруга не приняла. Гости на регистрации не присутствовали, кольца и праздничные атрибуты также отсутствовали. Относительно бракосочетания гражданина ФИО108 ФИО14 Фехруз ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданки РФ ФИО35 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., может пояснить, что указанная регистрация состоялась ДД.ММ.ГГГГ. Процедуру регистрации она проводила лично. Регистрация проходила в ее кабинете, так как от регистрации в торжественной обстановке указанные лица отказались. Фамилию мужа супруга не приняла. Гости на регистрации не присутствовали, кольца и праздничные атрибуты также отсутствовали. Регистрация прошла в штатном порядке, каких-либо особых обстоятельств она припомнить не может. С ФИО14 и ФИО35 №1 она не знакома. Она видела указанных лиц только в процессе приема заявления о вступлении в брак. Каких-либо сведений о них она сообщить не может. Приметы указанных лиц она не запомнила. 

Вина подсудимых в совершении преступления подтверждается также и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

Рапортом об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ, с изложением результатов оперативно-розыскной деятельности, составленный оперуполномоченным УФСБ России по ФИО32 

<

адрес> ФИО43, согласно которого на основании полученных в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий данных, указывающих на наличие в действиях ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО8 и Лазарева С.Н. признаков преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (л.д.33-35 том 1),

Явкой с повинной ФИО21 Т.О., зарегистрированной в книге №1 УФСБ России по Самарской области 22.07.2022 года за №152, написанной последним собственноручно, в которой он сообщает о совершенном им совместно с ФИО7, ФИО8 и ФИО28 преступлении, а именно о том, что они совместно организовали незаконное пребывание на территории РФ нескольких иностранных граждан, которые получили разрешение на временное проживание на основании фиктивных браков с гражданами РФ, при этом он и ФИО7 осуществили поиск иностранных граждан, готовых за денежное вознаграждение получить РВП на основании заключенного брака с гражданином РФ, а ФИО10 и Лазарев С.Н. находили граждан РФ, готовых за деньги вступить в брак с иностранным гражданином. Далее он совместно с ФИО7 и ФИО8 доставили иностранных граждан и граждан РФ в 

<

адрес>, где они регистрировали брак в органе ЗАГСа. После получения иностранными гражданами документов о бракосочетании он с ФИО7 помогли мигрантам сформировать и собрать пакет документов для получения в УВМ У МВД России по ФИО32 

<

адрес> разрешения на временное проживание. В содеянном раскаивается (л.д.9-10 том 1),

Явкой с повинной ФИО7, зарегистрированной в книге № УФСБ России по ФИО32 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №, написанной последним собственноручно, в которой он сообщает о совершенном им совместно с ФИО21, ФИО8 и ФИО28 преступлении, а именно о том, что в период с 2021 по 2022 г.г. они совместно организовали незаконное пребывание на территории РФ нескольких иностранных граждан, которые получили разрешение на временное проживание на основании фиктивно заключенных браков с гражданами РФ. Он с ФИО21 за денежное вознаграждение находили иностранных граждан, готовых получить РВП на основании заключенного брака с гражданами РФ, а ФИО10 и Лазарев С.Н. находили граждан РФ, готовых за материальную помощь вступить в брак с иностранными гражданами. Далее он совместно с ФИО21 и ФИО8 организовали в органах ЗАГСа 

<

адрес> заключение брака иностранных граждан с гражданами РФ. После получения иностранными гражданами документа о бракосочетании он совместно с ФИО21 помогали иностранным гражданам сформировать и собрать пакет документов для получения ими в УВМ У МВД России по ФИО32 

<

адрес> разрешения на временное проживание. В содеянном раскаивается (л.д.12 том 1),

Протоколом явки с повинной ФИО8, зарегистрированной в книге № УФСБ России по ФИО32 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №, написанной последним собственноручно, в которой он сообщает о совершенном им совместно с ФИО21, ФИО7 и Лазаревым С.Н. преступлении, а именно о том, что они совместно совершили организацию незаконной миграции иностранных граждан на территории РФ путем организации фиктивных браков с гражданами РФ (л.д.15 том 1),

Протоколом гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на основании постановления судьи Центрального районного суда 

<

адрес> ФИО32 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.80 том 1), в ходе производства которого в жилом помещении по адресу: ФИО32 

<

адрес>, у подсудимого ФИО3 были обнаружены и изъяты: свидетельство о заключении брака серии II-РУ №, согласно текста которого ФИО15 заключил брак с ФИО35 №3; объяснение ФИО35 №3 на 1 листе; объяснение ФИО15 на 1 листе; чек-ордер об оплате госпошлины за выдачу иностранному гражданину или лицу без гражданства разрешения на временное проживание в РФ в отношении ФИО15, дата операции ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта гражданина Республики Азербайджан на имя ФИО15 и его нотариально заверенного перевода, на 9 листах; свидетельство о заключении брака серии II-РУ №, согласно текста которого ФИО16 заключил брак с ФИО35 №4; объяснение ФИО16 на 1 листе; объяснение ФИО35 №4 на 1 листе; заявка ФИО16 на консультирование по порядку приобретения правового статуса для подачи документов по блоку «Гражданство» на 1 листе; чек от имени ФИО16 на 1200 рублей; чек-ордер об оплате госпошлины за разрешение на временное проживание на территории РФ в отношении ФИО16, дата операции ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта гражданина Республики Азербайджан имя ФИО16 и его нотариально заверенного перевода, на 9 листах (л.д.81-86 том 1),

Ответом на запрос органа дознания из УВМ ГУ МВД России по ФИО32 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес УФСБ России по ФИО32 

<

адрес> были предоставлены заверенные копии документов, послуживших основанием для выдачи разрешения на временное проживание и вида на жительства иностранным гражданам ФИО35 №8, ФИО23 М., ФИО15 (л.д.94, 95-199 том 1),

Заключением фонографической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на фонограммах телефонных разговоров, содержащихся в файлах с названиями: «43.wav», «44.wav», «61.wav», «62.wav», «63.wav», находящихся на компакт-диске CD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, серийный номер WJ800044 B19, имеется устная речь и голос подсудимого ФИО46 (Лазарева, ФИО9) С.Н. (л.д.40-58 том 4),

Протоколами осмотров вещественных доказательств по делу: документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по месту жительства подсудимого ФИО3 по адресу: ФИО32 

<

адрес>26: свидетельства о заключении брака серии II-РУ № ФИО15 с ФИО35 №3, объяснения ФИО35 №3 на 1 листе, объяснения ФИО15 на 1 листе, чек-ордера об оплате госпошлины за выдачу иностранному гражданину или лицу без гражданства разрешения на временное проживание в РФ в отношении ФИО15, дата операции ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта гражданина Республики Азербайджан на имя ФИО15 и его нотариально заверенного перевода, на 9 листах, свидетельства о заключении брака серии II-РУ № ФИО16 с ФИО35 №4, объяснения ФИО16 на 1 листе, объяснения ФИО35 №4 на 1 листе, заявки ФИО16 на консультирование по порядку приобретения правового статуса для подачи документов по блоку «Гражданство» на 1 листе, чека от имени ФИО16 на 1200 рублей, чек-ордера об оплате госпошлины за разрешение на временное проживание на территории РФ в отношении ФИО16, дата операции ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта гражданина Республики Азербайджан на имя ФИО16 и его нотариально заверенного перевода, на 9 листах. Вышеуказанные документы послужили основанием для неправомерной выдачи иностранным гражданам разрешения на временной проживание, были подготовлены подсудимым ФИО3 (чеки об уплате госпошлины, копии паспортов и др., а также получены в результате организации подсудимыми ФИО3, ФИО18, ФИО4 и ФИО46 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. фиктивных браков (свидетельства о заключении браков) (л.д.63-73, 74-75 том 4); документов, полученных в ходе оперативно-розыскной деятельности в отношении подсудимых ФИО3, ФИО18, ФИО4 и ФИО46 (Лазарева, ФИО9) С.Н.: копии заявления о выдаче разрешения на временное проживание рег.№ от имени ФИО35 №8 на 3 листах, копий госпошлины, талона уведомления, миграционной карты и паспорта гражданина Республики Таджикистан ФИО35 №8 и его нотариально-заверенного перевода на 4 листах, копии свидетельства о заключении брака серии II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО35 №8 и ФИО35 №5 на 1 листе, копии паспорта гражданина РФ серии 3615 № на имя ФИО35 №5 на 2 листах, копии сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ ФИО1 законодательства на имя ФИО35 №8 регистрационный № на 1 листе, копии заявления о выдаче разрешения на временное проживание от имени ФИО23 М. на 3 листах. Согласно текста данного документа в качестве супруги ФИО23 М. указана ФИО35 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заявление принято ДД.ММ.ГГГГ; копий госпошлины, талона уведомления, миграционной карты и паспорта гражданина ФИО6 М. и его нотариально-заверенного перевода на 14 листах, копии свидетельства о заключении брака серии II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО23 М. и ФИО35 №2 на 1 листе, копии паспорта гражданина РФ серии 3619 № на имя ФИО35 №2 на 1 листе, копии сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ ФИО1 законодательства на имя ФИО23 М. регистрационный № на 1 листе, копий медицинского заключения, сертификата об отсутствии ВИЧ у ФИО23 М., на 3 листах, копии справки об отсутствии судимости у ФИО23 М. и его нотариально заверенный период, на 3 листах, копии объяснений ФИО23 М. от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копии визовой анкеты ФИО23 М. на 2 листах, копии заявления о выдаче разрешения на временное проживание от имени ФИО23 М. регистрационный №, на 3 листах. Согласно текста данного документа в качестве супруги ФИО23 М. указана ФИО35 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заявление принято ДД.ММ.ГГГГ; копии заявления о выдаче разрешения на временное проживание от имени ФИО14 регистрационный №, на 3 листах. Согласно текста данного документа в качестве супруги ФИО14 указана ФИО35 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заявление принято ДД.ММ.ГГГГ, разрешение на временное проживание выдано ДД.ММ.ГГГГ; копий госпошлины, талона уведомления, миграционной карты и паспорта гражданина Республики Азербайджан ФИО16 и его нотариально-заверенного перевода, на 7 листах, копии свидетельства о заключении брака серии II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО14 и ФИО35 №1, на 1 листе, копии сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ ФИО1 законодательства на имя ФИО14 регистрационный № на 1 листе, копии медицинского заключения, сертификата об отсутствии ВИЧ у ФИО14, на 3 листах. Вышеуказанные документы послужили основанием для неправомерной выдачи иностранным гражданам разрешения на временной проживание, были подготовлены подсудимым ФИО3 (чеки об уплате госпошлины, копии паспортов и др., а также получены в результате организации подсудимыми ФИО3, ФИО18, ФИО4 и ФИО46 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. фиктивных браков (свидетельства о заключении браков) (л.д.76-79, 80-81 том 4, л.д.100-156 том 1); результатов ОРД в отношении подсудимых ФИО18О., ФИО3, ФИО4 и ФИО46 (Лазарева, ФИО9) С.Н. в виде ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» на CD-R диске с номером в посадочном отверстии «WJ800044 B19». Допрошенные подсудимые ФИО18, ФИО44 и ФИО4 пояснили, что в ходе зафиксированных в ходе указанного ОРМ их разговоров они обсуждают обстоятельства организации незаконной миграции иностранных граждан (л.д.86-110, 111, 57 том 4); детализации соединений подсудимого ФИО3 по находящемуся в его фактическом пользовании абонентскому номеру № оператора сотовой связи ПАО «Вымпел Ком», на бумажном/электронном носителе на одном листе и на одном CD-R диске. В ходе осмотра было установлено, что подсудимый ФИО3, используя абонентский номер «№», неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес> (л.д.130-166, 167-168, 169 том 4); детализации соединений подсудимого ФИО18О. по находящемуся в его фактическом пользовании абонентскому номеру № оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», на бумажном/электронном носителе на одном листе и на одном CD-R диске. В ходе осмотра было установлено, что подсудимый ФИО18О., используя абонентский номер «№», неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес> (л.д.175-238, 239-240, 241 том 4). 

Таким образом, объективно оценив и проанализировав всю совокупность приведенных выше согласующихся между собой доказательств, признанных допустимыми и достоверными, так как они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства РФ и Конституции РФ, - суд считает их достаточными для вывода о совершении подсудимыми ФИО21, ФИО7, ФИО8 и ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенной группой лиц по предварительному сговору, - при изложенных в приговоре обстоятельствах, а указанные выше доводы подсудимых ФИО8 и ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н., высказанные им в ходе судебного разбирательства, - отвергает, поскольку они вызваны желанием последних уйти от уголовной ответственности за содеянное и не соответствуют фактическим обстоятельствам происшедшего.

При этом доводы подсудимого ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н., высказанные им в ходе судебного разбирательства о том, что он только познакомил ФИО37 и ФИО38 с другими подсудимыми и иностранными гражданами для организации их брака с последними, в остальных действиях данного преступления не участвовал, и доводы подсудимого ФИО8, высказанные им в ходе судебного разбирательства о том, что он виновен только в части совершенных им действий при совершении данного преступления, - суд считает несостоятельными и явно надуманными, а поэтому отвергает их, поскольку в этой части показания подсудимых ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. и ФИО8 прямо опровергаются указанными выше и приведенными в приговоре показаниями подсудимых ФИО21 Т.О. и ФИО7, согласно которым подсудимые ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. и ФИО10 вступили с ними в предварительный сговор на совершение организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, при этом исполняли отведенные им преступные роли при совершении данного преступления, - оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку подсудимые ФИО21 и ФИО7 на протяжении всего предварительного следствия давали неоднократные последовательные показания, которые полностью подтвердили и в судебном заседании. Неприязненных отношений между подсудимыми ФИО21 и ФИО7 и подсудимыми ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. и ФИО8 как до, так и после совершения последними указанного в приговоре преступления, а также оснований для оговора подсудимых ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. и ФИО8 с их стороны судом не установлено, поэтому у подсудимых ФИО21 Т.О. и ФИО7 не было и нет оснований оговаривать подсудимых ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. и ФИО8. На основании этого и оценивая имеющиеся в деле и изложенные выше показания подсудимых ФИО21 Т.О. и ФИО7 в сопоставлении с другими полученными судом данными, суд придает доказательственное значение их показаниям, и считает возможным положить их в основу приговора по факту совершения последними и подсудимыми ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. и ФИО8 организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенной группой лиц по предварительному сговору, так как суд признает эти показания подсудимых ФИО21 Т.О. и ФИО7 достоверными, объективно отражающими картину совершения последними и ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. и ФИО8 указанного в приговоре преступления, поскольку они подтверждаются другими исследованными судом и приведенными в приговоре доказательствами. 

Кроме того, показания подсудимых ФИО21 Т.О. и ФИО7 суд признает достоверными, поскольку показания данных лиц в целом последовательны, логичны, взаимно дополняют друг друга и подтверждаются иными доказательствами, при этом не содержат таких существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела, которые ставили бы под сомнение виновность подсудимых ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. и ФИО8. 

На основании изложенных обстоятельств суд считает несостоятельными и отвергает доводы подсудимых ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. и ФИО8 и их защитников о том, что показания подсудимых ФИО21 Т.О. и ФИО7 противоречивы, не объективны и не достоверны, а поэтому не могут приниматься во внимание как доказательство виновности подсудимых ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. и ФИО8.

Таким образом, указанные выше показания подсудимых ФИО21 Т.О. и ФИО7 наряду с иными приведенными в приговоре доказательствами опровергают доводы подсудимых ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. и ФИО8 о их непричастности к совершению по предварительному сговору с ФИО21 и ФИО7 организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Также суд считает несостоятельными и отвергает доводы защитника подсудимого ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. адвоката Абызова А.А. о том, что представленные органами предварительного расследования в обоснование виновности подсудимых, и в частности подсудимого ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н., и исследованные в судебном заседании письменные и вещественные доказательства являются недопустимыми вследствие нарушения закона при их получении, поскольку в судебном заседании при исследовании указанных выше в приговоре доказательств нарушений уголовно-процессуального законодательства РФ, влекущих признание данных доказательств недопустимыми, судом не установлено, так как все следственные и процессуальные действия проведены уполномоченными должностными лицами с составлением соответствующих процессуальных документов в соответствии с требованиями УПК РФ, в связи с чем оснований для признания их недопустимыми у суда не имеется.

Органами предварительного расследования действия подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО8, ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. были квалифицированы по ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ как совершение организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан организованной группой. Однако суд изменил обвинение подсудимым в сторону смягчения и переквалифицировал действия подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО8, ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. на ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ как совершение организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенной группой лиц по предварительному сговору с исключением квалифицирующего признака «совершенной организованной группой» как не нашедшего своего подтверждения в судебном заседании, поскольку из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что подсудимые ФИО21, ФИО7, ФИО10 и ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан не в составе организованной группы, а группой лиц по предварительному сговору, что в частности следует как из анализа представленных результатов оперативно-розыскной деятельности органа дознания в отношении подсудимых, так и исходя из показаний подсудимых и свидетелей по делу. Кроме того, в соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованная группа характеризуется обязательными признаками, к которым относятся предварительный сговор и устойчивость. Признак устойчивости означает, что участников организованной группы объединяет цель совместного совершения множества преступлений в течение продолжительного периода времени. Наличие указанного признака в группе, участниками которой являлись ФИО21, ФИО7, ФИО10 и ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. органами предварительного расследования не установлено. Как следует из материалов уголовного дела и установлено судом, органами предварительного расследования инкриминируя ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО10 и ФИО19 (Лазареву, ФИО9) С.Н. квалифицирующий признак совершения преступления «организованной группой» не указали, в чем выразилась устойчивость группы, в которую входили указанные лица, не уточнили, какие конкретно действия, связанные с разработкой планов совместной преступной деятельности, распределением ролей, направленных на обеспечение функционирования организованной группы, они совершили. Между тем, как следует из материалов дела, группа действовала непродолжительное время, что не позволяет суду определить ее как действующую в течение продолжительного времени и соответственно признать ее устойчивой. При отсутствии же доказательств устойчивости группы у суда не имеется оснований для вывода о том, что преступления подсудимыми совершены организованной группой, в связи с этим суд считает необходимым исключить из обвинения подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО8 и ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. указание на совершение ими преступления организованной группой, а также исключить из обвинения подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО8 и ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. квалифицирующий признак организации незаконной миграции «совершенные организованной группой».

В то же время в судебном заседании установлено, что подсудимые ФИО21, ФИО7, ФИО10 и ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. заранее договорились о совершении преступления, при этом каждый из них выступал в роли соисполнителя при выполнении объективной стороны преступления, а их совместные действия носили согласованный характер и были направлены на достижение единой для всех цели. С учетом этих обстоятельств суд полагает, что преступление совершено подсудимыми ФИО21, ФИО7, ФИО8 и ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. группой лиц по предварительному сговору. 

При этом суд считает, что действия подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО8 и ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. представляют собой одно продолжаемое преступление, поскольку состоят из тождественных действий, совершены одним и тем же способом в целях реализации единого умысла по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан путем организации заключения иностранными гражданами фиктивных браков с гражданами РФ и оказания помощи иностранным гражданам в сборе и оформлении необходимых документов для получения разрешения на временное проживание в РФ, что свидетельствует о совершении ими единого продолжаемого преступления. 

Исходя из добытых доказательств, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, установлено, что содержание и направленность умысла подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО8, ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. были направлены на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан группой лиц по предварительному сговору.

О том, что ФИО21, ФИО7, ФИО10, ФИО19 (Лазарев, ФИО9) С.Н. действовали по предварительному сговору и сговор их был направлен на совершение организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, свидетельствуют их совместные и согласованные действия как до, так и в ходе совершения преступления. 

Таким образом, при доказанности вины подсудимых и с учетом мнения государственного обвинителя, суд полагает, что вина подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО8, ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. доказана и их действия следует квалифицировать по ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ, поскольку они своими умышленными действиями совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Виновность подсудимых в совершении преступления, указанного в приговоре, суд считает доказанной.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ими, роль каждого из подсудимых в содеянном, их личности:

ФИО21 ранее не судим (л.д.1-5 том 3), совершил умышленное тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется положительно (л.д.63 том 5), председателем РОО «ФИО13 

<

адрес>» характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д.65, 66 том 5), 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание для подсудимого ФИО21 Т.О., суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ его явку с повинной (л.д.9-10 том 1), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку его полные и правдивые показания способствовали быстрому раскрытию преступления, а также изобличили и способствовали уголовному преследованию других соучастников группового преступления – ФИО3, ФИО4, ФИО46 (Лазарева, ФИО9) С.Н.; 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимого ФИО21 Т.О., предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

ФИО7 ранее не судим (судимость погашена (л.д.60-69 том 2), совершил умышленное тяжкое преступление, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ФИО32 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (л.д.44-45 том 5), 

<

данные изъяты> (л.д.48, 49, 56-57, 58-59 том 5), 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание для подсудимого ФИО7, суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ его явку с повинной (л.д.12 том 1), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку его полные и правдивые показания способствовали быстрому раскрытию преступления, а также изобличили и способствовали уголовному преследованию других соучастников группового преступления - ФИО21 Т.О., ФИО8, ФИО46 (Лазарева, ФИО9) С.Н.; в 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимого ФИО7, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО10 ранее судим (л.д.72-73 том 3), совершил умышленное тяжкое преступление, по месту отбывания наказания по другому приговору суда в ФКУ ИК-6 УФСИН России по ФИО32 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (л.д.73-74 том 5), по месту жительства от соседей характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д.76, 77 том 5), 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание для подсудимого ФИО8, суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ его явку с повинной (л.д.15 том 1), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку его полные и правдивые показания способствовали быстрому раскрытию преступления, а также изобличили и способствовали уголовному преследованию других соучастников группового преступления - ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н.; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: частичное признание им вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, в частности имеет заболевания сердца и желудка, в 2017 году ему был 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание для подсудимого ФИО8, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ учитывает рецидив преступлений.

ФИО19 (Лазарев, ФИО9 – л.д.130-131, 132-134, 135-136 том 3, л.д.85, 86, 87, 88 том 5) С.Н. ранее не судим (л.д.121-129 том 3), совершил умышленное тяжкое преступление, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (л.д.79 том 5), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д.81, 82 том 5), 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание для подсудимого ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н., суд учитывает: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка (л.д.89 том 5), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: частичное признание им вины в совершенном преступлении и со слов раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, смерть отца ДД.ММ.ГГГГ (л.д.84 том 5), а также наличие матери-пенсионерки, имеющей ряд заболеваний, которой он оказывал материальную и бытовую помощи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимого ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н., предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела, учитывая влияние наказания на исправление подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО8, ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. и условия жизни их семей, а также в целях предупреждения совершения ими новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд не находит оснований к применению в отношении них положений ст.73 УК РФ, и для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, и считает необходимым назначить подсудимым ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО10, ФИО19 (Лазареву, ФИО9) С.Н. за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием. При этом суд назначает наказание подсудимым, учитывая роль каждого из них в совместном совершении преступления, сведения об их личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО7 и ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н., и наличие отягчающего наказание обстоятельства у подсудимого ФИО8.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, - не имеется, в связи с чем основания для применения в отношении подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО8 и ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. положений ст.64 УК РФ, а в отношении подсудимого ФИО8 и положений ч.3 ст.68 УК РФ, - отсутствуют.

При этом наказание подсудимым ФИО21 Т.О. и ФИО7 назначается с соблюдением сроков, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, а подсудимому ФИО10 наказание назначается с соблюдением сроков, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ.

Кроме того, с учетом данных о личности подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО8, ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. суд находит возможным не назначать им дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

ФИО10 осужден ДД.ММ.ГГГГ Кузнецким районным судом 

<

адрес> по ст. ст. 158 ч.3 п. «г», 79 ч.7 п. «в», 70 (приговор ФИО32 гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ) УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему окончательное наказание в соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств определена в порядке ст.81 УПК РФ.

Вид исправительного учреждения и режим для отбывания наказания подсудимым ФИО21 Т.О., ФИО7 и ФИО19 (Лазареву, ФИО9) С.Н. суд определяет в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, а подсудимому ФИО10 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимых ФИО21 Т.О., ФИО7, ФИО8, ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н., суд учитывает, что настоящим приговором они осуждаются к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, принимая во внимание необходимость обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым: подсудимому ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения, а подсудимым ФИО21 Т.О., ФИО10 и ФИО19 (Лазареву, ФИО9) С.Н. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражей, - до вступления приговора в законную силу, при этом время нахождения их под стражей подлежит зачету в срок наказания.

Руководствуясь ст. ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 ФИО109 ФИО110 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет четырех месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО7 ФИО111 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет четырех месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Бабия ФИО112 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет четырех месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ к наказанию, назначенному данным приговором, по совокупности преступлений частично сложить наказание, назначенное и не отбытое по приговору Кузнецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно к отбытию ФИО10 назначить наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО19 (Лазарева, ФИО9) ФИО113 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 ФИО114 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей. Под стражу ФИО21 Т.О. взять немедленно в зале судебного заседания. Срок наказания исчислять ФИО21 Т.О. с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО21 Т.О. в срок отбытого наказания время его содержания под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 ФИО115 в виде заключения под стражей оставить без изменения до рассмотрения дела судом апелляционной инстанции либо вступления приговора в законную силу в порядке ст.390 ч.1 УПК РФ.

Срок отбытия наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть ФИО7 в срок отбытого наказания время его содержания под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении Бабия ФИО116 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей. Под стражу ФИО8 взять немедленно в зале судебного заседания. Срок наказания исчислять ФИО10 с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО10 в срок отбытого наказания время его содержания под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также зачесть в срок отбытого наказания время содержания его под стражей по приговору Кузнецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО19 (Лазарева, ФИО9) ФИО117 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей. Под стражу ФИО19 (Лазарева, ФИО9) С.Н. взять немедленно в зале судебного заседания. Срок наказания исчислять ФИО19 (Лазареву, ФИО9) С.Н. с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО19 (Лазареву, ФИО9) С.Н. в срок отбытого наказания время его содержания под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: копию заявления о выдаче разрешения на временное проживание рег.№ от имени ФИО35 №8 на 3 листах; копии госпошлины, талона уведомления, миграционной карты и паспорта гражданина Республики Таджикистан ФИО35 №8 и его нотариально-заверенного перевода на 4 листах; копию свидетельства о заключении брака серии II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО35 №8 и ФИО35 №5 на 1 листе; копию паспорта гражданина № № на имя ФИО35 №5 на 2 листах; копию сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ ФИО1 законодательства на имя ФИО35 №8 регистрационный № на 1 листе; копию заявления о выдаче разрешения на временное проживание от имени ФИО23 М. на 3 листах; копии госпошлины, талона уведомления, миграционной карты и паспорта гражданина ФИО6 М. и его нотариально-заверенного перевода на 14 листах; копию свидетельства о заключении брака серии II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО23 М. и ФИО35 №2 на 1 листе; копию паспорта гражданина № № на имя ФИО35 №2 на 1 листе; копию сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ ФИО1 законодательства на имя ФИО23 М. регистрационный № на 1 листе; копии медицинского заключения, сертификата об отсутствии ВИЧ у ФИО23 М., на 3 листах; копию справки об отсутствии судимости у ФИО23 М. и его нотариально заверенный период, на 3 листах; копию объяснений ФИО23 М. от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; копию визовой анкеты ФИО23 М., на 2 листах; копию заявления о выдаче разрешения на временное проживание от имени ФИО23 М. регистрационный №, на 3 листах; копию заявления о выдаче разрешения на временное проживание от имени ФИО14 регистрационный №, на 3 листах; копии госпошлины, талона уведомления, миграционной карты и паспорта гражданина Республики Азербайджан ФИО16 и его нотариально-заверенного перевода, на 7 листах; копию свидетельства о заключении брака серии II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО14 и ФИО35 №1, на 1 листе; копию сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ ФИО1 законодательства на имя ФИО14 регистрационный №, на 1 листе; копию медицинского заключения, сертификата об отсутствии ВИЧ у ФИО14, на 3 листах; CD-R диск с номером в посадочном 

<

данные изъяты>; детализацию соединений по абонентскому номеру № оператора сотовой связи ПАО «Вымпел Ком», на бумажном/электронном носителе на одном листе и на одном CD-R диске; детализацию соединений по абонентскому номеру № оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», на бумажном/электронном носителе на одном листе и на одном CD-R диске, - оставить на хранении в материалах уголовного дела (л.д.80-81; 111, 57; 167-168, 169; 239-240, 241 том 4); свидетельство о заключении брака серии II-РУ № ФИО15 с ФИО35 №3; объяснение ФИО35 №3 на 1 листе; объяснение ФИО15 на 1 листе; чек-ордер об оплате госпошлины за выдачу иностранному гражданину или лицу без гражданства разрешения на временное проживание в РФ в отношении ФИО15; копию паспорта гражданина 

<

адрес> на имя ФИО15 и его нотариально заверенного перевода, на 9 листах; свидетельство о заключении брака серии II-РУ № ФИО16 с ФИО35 №4; объяснение ФИО16 на 1 листе; объяснение ФИО35 №4 на 1 листе; заявку ФИО16 на консультирование по порядку приобретения правового статуса для подачи документов по блоку «Гражданство» на 1 листе; чек от имени ФИО16 на 1200 рублей; чек-ордер об оплате госпошлины за разрешение на временное проживание на территории РФ в отношении ФИО16; копию паспорта гражданина Республики Азербайджан на имя ФИО16 и его нотариально заверенного перевода на 9 листах, - оставить на хранении при материалах уголовного дела (л.д.74-75 том 4, л.д.2 том 8). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд г.Тольятти в течение 15 суток со дня его провозглашения, а содержащимися под стражей осужденными ФИО21, ФИО7, ФИО10, ФИО19 (Лазаревым, ФИО9) С.Н. – в том же порядке и в тот же срок со дня вручения им копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения им копии приговора, и в течение 15 суток со дня вручения им апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Председательствующий: